

AVIZAT RECTOR

Conf. univ. dr. Dan-Marcel Iliescu

FIȘA DE VERIFICARE A STANDARDELOR MINIMALE ȘI OBLIGATORII PENTRU CONFERIREA TITLURILOR DIDACTICE DIN ÎNVĂȚĂMÂNTUL SUPERIOR ȘI A GRADELOR PROFESIONALE DE CERCETARE – DEZVOLTARE ÎN VEDEREA OBTÎNERII ATESTATULUI DE ABILITARE

Candidat: **ȘERBAN-OPRESCU ANCA-TEODORA**

Domeniul: **FILOLOGIE**

Domeniul activităților	Indicatori	Categorii [1]	Subcategorii	Punctaj	Elementul pentru care se acordă punctajul	Punctaj realizat
1. Activitatea didactică și profesională (A1)	1.1. Cărți și capitole [2] în lucrări de specialitate, ediții. Se au în vedere lucrări publicate la edituri de prestigiu (a) din străinătate; (b) din țară	1.1.1 Carte [3] de autor unic, având la bază teza de doctorat		30 p	Anca-Teodora Șerban-Oprescu , <i>Romanian Perspectives on America. Constructions of America in the Prose of the Romanian Diaspora after the Cold War</i> , Editura Institutul European, Iași, 2014, ISBN: 978-606-24-0075-0, 284 pp https://drive.google.com/file/d/1wOxH6RSVCmkBKayiffEaXQvHDeJMPyPs/view?usp=drive_link	30
		1.1.2 Autor sau coautor (=autor de capitol(e) de: monografie, sinteză, volum de studii tematice, studiu lingvistic, filologic, de critică sau istorie literară, dicționar științific, ediție critică filologică (text vechi, documente, traducerea și editarea critică a unui text scris într-o limbă veche)	(a) autor/ coautor	40p/20p	Șerban-Oprescu, Teodora A. “Mémoire et narration. Points de vue de la diaspora roumaine sur les États-Unis”. In Decharneux Baudoin et al. (eds), <i>Mythologie, Memoir et Narration. Le Jeu des Temporalites</i> , Université de Bruxelles, ISBN:978-2-39043-035-3, 2022:183-206. https://drive.google.com/file/d/1O8nwME796JjLDHvjHE1PJ11hIgK1UQJf/view?usp=drive_link Șerban-Oprescu, Teodora A. “An Exploration of Literature and Values Constituting the Ethos of Romanian Education” In Miheț Marius (ed.), <i>Transcultural Mirrors. Vol. I. Literary and Cultural Perspectives</i> . Univerzita Komenského v Bratislave, Bratislava, ISBN 978-80-223-5805-7, 2024: 501-525. https://drive.google.com/file/d/1gRf_6cNQUqtGbe2tmJMREhimNR7E13Zf/view?usp=drive_link Șerban-Oprescu, Teodora A. “Developing Modern Languages Programs at University Level: Challenges and Opportunities”. In Miheț Marius (ed.),	20 20

					<i>Transcultural Mirrors. Vol. II. Resilience and Linguaculture</i>, Vydala Univerzita Komenského v Bratislave, ISBN 978-80-223-5940-5, 2024: 188-208 https://drive.google.com/file/d/1TpSesKKiBeZa0IKaKAer9HWuD3R0fAY1/view?usp=drive_link Șerban-Oprescu, Teodora A. "East and West, or the Creolization of Cultural Spaces: An Exploration of Domnica Radulescu's Black Sea Twilight". In Ciolaneanu R., Marinescu R. (eds), <i>The Handbook of Research on Translating Myth and Reality in Women Imagery Across Disciplines</i>, IGI Global Publishers of Timely Knowledge, ISBN13: 9781799864585, 2021: 341-356. https://www.igi-global.com/chapter/east-and-west-or-the-creolization-of-cultural-spaces/265434 https://drive.google.com/file/d/1jyNxH8kRdGIUizYu20Yl90DieYtl4ylx/view?usp=drive_link	20
						20
			(b) autor/ coautor	30p/15p	Anca-Teodora Șerban-Oprescu, <i>Cultural Parameters of 21st Century American Challenges. Opportunities and Discontents</i>, Editura Universitară, București, 2014, ISBN: 978-606-28-0083-3, 204 pp https://drive.google.com/file/d/1JO8pC72UYUmcg-9uNXVtsnL-NzVjyzVh/view?usp=drive_link Teodora Șerban-Oprescu, <i>America and Europe Facing Change. Competing Perspectives</i> în Rodica Mihăilă și Roxana Oltean (editori), Transatlantic dialogues : Eastern Europe, the U.S. and post-cold war cultural spaces, Editura Universității din București, 2009. ISBN 978-973-737-680-0 https://drive.google.com/file/d/1JuFTR4FhFDBwX8ldaNTuKh-ZWgMXr6pf/view?usp=drive_link	30
						15
		Total A1.1.1 - A1.1.2 =155				
		1.1.3 Coordonator/ coautor la lucrări fundamentale sau de referință (dicționare, enciclopedii, atlase, tratate)	(a)Coordonator/coautor	30p/20p		
			(b) Coordonator/coautor	25p/15p		
		1.1.4 Editarea cu aparat științific a unei opere științifice sau literare (inclusiv antologii) cu text(e) aparținând altui autor decât cel al ediției	(a) autor/ coautor	25p/15		
			(b) autor/ coautor	20p/ 10p	Maria-Sabina Draga, Teodora Șerban-Oprescu, <i>Cultura românească în perspectivă transatlantică: Interviuuri</i>, Editura Universității din București, 2010, ISBN: 978-973-737-761-6, 310 pp.	10

					https://drive.google.com/file/d/1Q_Lvid2zrl0pcYzl-c7ft2r649yOeMR-/view?usp=drive_link	
		1.1.5. Editarea – (a) în străinătate; (b) în țară – de volume decurgând din lucrări ale unor simpozioane, colocvii, conferințe, congrese, workshopuri pe teme științifice, organizate în cadru instituțional de către Universități, Academia Română, Institutul Academiei Române; editarea de volume colective și de numere tematice ale publicațiilor de specialitate.	(a) coordonator (editor)/ co-editor	20p / 10p		
			(b) coordonator (editor)/ co-editor	10p / 7p	Serban-Oprescu, A-T, Toma M A., Seica A. M. (ed). Gender Dynamics and Romantic Love. An In-depth Exploration. Bucuresti: Editura Eikon, 2025 ISBN: 978-606-49-1364-7 https://drive.google.com/file/d/1PKN3cHS1viDDIwuNA9d5bsj-gMHJp9U/view?usp=drive_link Serban-Oprescu, A-T, Toma M, Militaru M-L (coord). Affairs of the Heart. Timeless Narratives from Around the World. Vol I. Bucuresti: Editura Universitara, 2024 ISBN: 978-606-28-1924-8 https://drive.google.com/file/d/1_xKkO5VpdKvNGj-RNUWul6h3f1dKgtjL/view?usp=drive_link Serban-Oprescu, A-T, Toma M, Militaru M-L (coord). Affairs of the Heart. Timeless Narratives from Around the World Vol II. Bucuresti: Editura Universitara, 2024 ISBN: 978-606-28-1924-8 https://drive.google.com/file/d/16wQBedhxtiFAZExb49MV88HzZgW_Ca63/view?usp=drive_link Serban-Oprescu, A-T, Toma M, Militaru M-L (coord). Affairs of the Heart. Timeless Narratives from Around the World Vol III. Bucuresti: Editura Universitara, 2024 ISBN: 978-606-28-1924-8 https://drive.google.com/file/d/1P3AKJYPwz9r8JdafPCNKbP15ZPb8UZ-i/view?usp=drive_link Radler, D, Stoican, E, Serban-Oprescu, T (coord). Literature, Economics and Politics. Bucuresti: Editura Universitara, 2023 ISBN 978-606-28-1626-1 https://drive.google.com/file/d/1f89nrz9loH0CflhnTmqRjYxXYsZAH6h_/view?usp=drive_link Dima Viorela Valentina, Lorentz Maria Antoaneta, Nicolae Raluca Marina, Stoican Adriana Elena, Șerban-Oprescu, Teodora Anca “Pregătirea multilingvă în context extrașcolar în România”. In Mohanu, Florina, Dima,	7
						7
						7
						7
						7
						7

				Viorela-Valentina (eds), <i>Coordonate multilingve în învățământul românesc</i>, Editura ASE, ISBN 978-606-34-0392-7, 2023: 350; 394-399. https://editura.ase.ro/custom_images/produse/mohanu_coordonate_16_noie_mbrie_2023_final_bt.pdf	
				Militaru M., Serban-Oprescu T., Antonia-Cristiana Enache, Cornelia Pătru, Olivia- Cristina Rusu, Viorela-Valentina Dima, Dana Radler, Raluca Nicolae, Monica Alina Toma, The 11th International Conference Synergies in Communication, (volum conferinta pe CD), Editura ASE, 2023, ISSN (online) 2668 – 9375, ISSN–L 2284 – 6654 https://sic.ase.ro/wp-content/uploads/sic-2023/index.html	7
				Militaru M., Teodora Șerban-Oprescu, Antonia-Cristiana Enache, Cornelia Pătru, Olivia-Cristina Rusu, Laura-Mihaela Mureșan Viorela-Valentina Dima, Roxana-Magdalena Bârlea, Irina Stahl, Dana Radler, Elena Stoican, Monica-Alina Toma, The 10th International Conference Synergies in Communication, (volum conferinta pe CD), Editura ASE, 2022, ISSN 2284 – 6654 (CD), ISSN–L 2284 – 6654 https://sic.ase.ro/wp-content/uploads/index-2022.html	7
				Radler, D., Băgiag, A., Șerban-Oprescu, T (coord). Panait Istrati. Literature and Society. Litterature et societe. București, Editura ASE, 2021 ISBN: 978-606-34-0376-7 https://editura.ase.ro/en/Panait-Istrati-Literature-and-society/ https://drive.google.com/file/d/1NIRdodwumowln9kyF8dcckaZEswq8ihS/vi ew?usp=drive_link	7
				Militaru M., David I., Serban-Oprescu T., Enache A., Muresan L., Grosu Radulescu L. M., Radler D., Darabant M., Bagiag A., The 7th International Conference Synergies in Communication, (volum conferinta pe CD), Editura ASE, 2018, ISSN 2284-6654, ISSN-L 2284-6654 https://sic.ase.ro/wp-content/uploads/sic-2018/index-2018.html	7
				Marinescu, Roxana Elisabeta, Nicolae, Mariana, Șerban-Oprescu, Anca Teodora (ed.), <i>Comunicare 4.0. Tratat de comunicare in afaceri internationale</i>, București: Editura ASE, 2019, ISBN 978-606-34-0306-4,, https://editura.ase.ro/custom_images/produse/comunicare_4.0_nicolae_sa_cuprins.pdf	7
				Mariana Nicolae, Anca-Teodora Șerban-Oprescu, Communication Matters?- Aspectele comunicării contează, Editura ASE, București, 2012, ISBN: 9786065055308, 300 pp.	7

					https://drive.google.com/file/d/1lxvb9pJ7APBoI7jaSkZgDAoM1LV2yw6c/view?usp=drive_link	
	1.2. Traduceri	1.2.1. Traducerea unei opere științifice sau beletristice din autori consacrați	autor/coautor	15p / 10p	Hurduzeu, Gheorghe, Nicolescu, Luminița (coord), <i>International Economic Relations – Theories, strategies, policies, tools and case studies</i> , 700 pag., București: Editura ASE, 2019, ISBN 978-606-34-0304-0, Dima, V.V. (coord. traducere și traducător), Alina Petronela Alexoaci, Mihaela Gabriela Belu, Ana Barbara Bobircă, Bogdan Cernat-Gruici, Magdalena Ciubancan, Cezar Radu Cojocariu, Laura Gabriela Constantin, Irina David, Ramona Iulia Dieaconescu (Țarțavulea), Viorela-Valentina Dima, Irina Mădălina Doroftei, Mihaela Cristina Drăgoi, Dan Dumitriu, Unal Muhammed Emin, Antonia Cristiana Enache, Monica Got, Lucia Mihaela Grosu-Rădulescu, Alexandra Lavinia Horobeț, Raluca-Elena Hurduzeu, Irina-Eugenia Iamandi, Anca Gabriela Ilie, Cosmin Joldeș, Maria Isadora Lazăr, Maria Antoaneta Lorentz, Radu Lupu, Roxana Elisabeta Marinescu, Floarea Mohanu, Maria Mirona Murea, Elena Ecaterina Nicolae, Mariana Nicolae, Raluca Marina Nicolae, Luminița Nicolescu, Adina Nicoleta Panait, Maria Floriana Popescu, Dana Radler, Iulia Nicoleta Rășcanu, Valentina Robu, Olivia-Cristina Rusu, Adriana Elena Stoican, Anca Teodora Șerban-Oprescu , Raluca Nicoleta Șerban, Elena Tălmăcian, Roxana Voicu Dorobanțu, Laura Wahed (traducători), http://www.themarketforideas.com/public/store/documents/Hurduzeu-Nicolescu_REI-EN_Treatise-Contents.pdf	10
	1.3. Material didactic	Curs sau manual universitar cu ISBN.	autor/coautor	20p / 10p	Anca-Teodora Șerban-Oprescu , <i>Ghid metodologic de realizare a lucrărilor științifice</i> , Editura Universitară, București, 2015, ISBN: 978-606-28-0236-3, 200 pp https://drive.google.com/file/d/1PIAyLPmtXfGpNESTIwNs3UFEEqtmfjb/view?usp=drive_link Mariana Nicolae, Maria Darabanț, Teodora Oprescu , <i>Admitere ASE 2005 Limba engleză</i> , Editura CISON, București, 2005, ISBN 973-8301-14-9, 192 pp https://drive.google.com/file/d/11crDcqq0zhD_FioA2dFIWvYeYqy8TOej_/view?usp=drive_link	20 10
	1.4. Îndrumare	Conducător de doctorat.		10p		
TOTAL A1						289

Dome niul activit ăților	Indica tori	Categorii [1]	Subcate gorii	Pu nct aj	Elementul pentru care se acordă punctajul	Pun ctaj reali zat
-----------------------------------	----------------	------------------	------------------	-----------------	---	-----------------------------

				https://ecocyb.ase.ro/nr2017_1/07%20-%20Serban%20Florentin%20(T).pdf WOS:000398017300007 https://drive.google.com/file/d/14ccSaZxQ3ppOecuTWgF2Uf_gb6kksgyf/view?usp=drive_link	
				Serban-Oprescu, A.-T., & Curea, S.-C. (2015). Qualitative Analysis of the Interdependency Between Education and Performance on the Job. <i>Calitatea: Acces La Success</i>, 16(S1), 508–511 ISSN: 1582-2559 (revista indexata EBSCO, Scopus) https://www.proquest.com/scholarly-journals/qualitative-analysis-interdependency-between/docview/1667180601/se-2?accountid=50247 https://drive.google.com/file/d/1NwgkdAOFM1ioOvHgSst5QAjw69Nfq2wl/view?usp=drive_link	15
				Curea, S.-C., & Serban-Oprescu, A. T. (2015). Human Capital Funding Under Conditions of Sustainable Socio-Economic Development. <i>Calitatea: Acces La Success</i>, 16(S1), 512–515 ISSN: 1582-2559, (revista indexata EBSCO, Scopus) https://www.proquest.com/scholarly-journals/human-capital-funding-under-conditions/docview/1667180344/se-2?accountid=50247 https://drive.google.com/file/d/1TonVrqHn7VsQJ-hqgXDYhKsr77ITBoQ9/view?usp=drive_link	15
				Serban-Oprescu, A.-T., & Curea, S.-C. (2015). The Impact of Cultural and Educational Accumulations on Entrepreneurial Behaviour. Main Issues Encountered in Theoretical Approaches. <i>Theoretical and Applied Economics</i> XXII, no. 1 pp. 283–290. (revista indexata EBSCO) http://store.ectap.ro/articole/1074.pdf https://drive.google.com/file/d/1ASdlaGfEVpUdiTc97rA2GfOzivNHKf4o/view?usp=drive_link	15
				Serban-Oprescu, A.-T. (2013). From Exile to Diaspora and from National to Transnational Binds under the Driving Forces of Globalization. <i>Journal of International Studies</i>, Vol. 6 No. 1, pp. 96-102 (revista indexata EBSCO, SCOPUS) http://www.jois.eu/files/Vol_6_1_Oprescu.pdf https://drive.google.com/file/d/1uKOMtQrUgs6B9ZwSNIVMAcZKMolzp9SU/view?usp=drive_link https://drive.google.com/file/d/12O5czWdr-TG2YlvabhFcXR_R4TzXQ4tq/view?usp=drive_link	25
				Serban-Oprescu, G.-L., Horobeț, A., & Serban-Oprescu, A.-T. (2012). Assessment of the Romanian Tertiary Educational System in the Context of the Economic Crisis. Lessons Learned and Lifelong Strategy Tools for Improvement. <i>Procedia - Social and Behavioral Sciences</i>, 46, 4575–4579 (ISSN 1877-0428), (jurnal indexat Elsevier/ Scopus și Thomson Reuters Conference Proceedings Citation Index (Web of Science) https://doi.org/10.1016/j.sbspro.2012.06.299 WOS:000314465904142 https://drive.google.com/file/d/1qozs2IFQDxJeQM80yfT9TczrCBeF7d_w/view?usp=drive_link	15

			recenzie	10p	Anca Teodora Șerban-Oprescu, <i>NEW DIRECTIONS IN DIASPORA STUDIES. REVISITING THE PAST, REVIEWING THE PRESENT AND LOOKING AT THE FUTURE</i> book review in <i>Synergy</i>, vol. 20, nr. 2, 2024, (revistă indexată în următoarele baze de date: EBSCO, ERIH PLUS, Central and Eastern European Online Library C.E.E.O.L., Open J Gate, Index Copernicus) https://www.synergy.ase.ro/issues/2024-vol20-no-2/Art%2012_Bookreview.pdf https://drive.google.com/file/d/1BqYBf54WSGeS-cpvX_K1Qcqv0nUGME9/view?usp=drive_link	10
					Anca Teodora Șerban-Oprescu, <i>10 SKILLS FOR EFFECTIVE BUSINESS COMMUNICATION. PRACTICAL STRATEGIES FOR THE WORLD'S GREATEST LEADERS</i> book review in <i>Synergy</i>, vol. 17, nr. 1, 2021, (revistă indexată în următoarele baze de date: EBSCO, ERIH PLUS, Central and Eastern European Online Library C.E.E.O.L., Open J Gate, Index Copernicus) http://www.synergy.ase.ro/issues/2021-vol17-no-1/SYN%202021.17.1_08%20-%20Book%20Review_10%20Skills.pdf https://drive.google.com/file/d/1Y7gXpLg9twDEcETsIq9eFUmNqCeCnjw/view?usp=drive_link	10
					Anca Teodora Șerban-Oprescu, <i>ACADEMIC LITERACY DEVELOPMENT. PERSPECTIVES ON MULTILINGUAL SCHOLARS' APPROACHES TO WRITING</i>, book review in <i>Synergy</i>, vol. 17, nr. 2, 2021, (revistă indexată în următoarele baze de date: EBSCO, ERIH PLUS, Central and Eastern European Online Library C.E.E.O.L., Open J Gate, Index Copernicus) http://www.synergy.ase.ro/issues/2021-vol17-no-2/10_SERBAN%20OPRESCU_%20Recenzie%202.pdf https://drive.google.com/file/d/1K8fcpYJpCKatK6jb1tjNqiqfalk5wl9N/view?usp=drive_link	10
					Anca Teodora Șerban-Oprescu, <i>NEW FLESH, OLD DEMONS. CONTAGION NARRATIVES IN POST- COLD WAR U.S. CULTURE</i> book review in <i>Synergy</i>, vol. 16, nr. 2, 2020, (revistă indexată în următoarele baze de date: EBSCO, ERIH PLUS, Central and Eastern European Online Library C.E.E.O.L., Open J Gate, Index Copernicus) http://www.synergy.ase.ro/issues/2020-vol16-no-2/10%20Contagion%20book%20review.pdf https://drive.google.com/file/d/1hr9DnLmgFFiDK8MQwhY4rqmKpg6CQVU3/view?usp=drive_link	10
					Anca Teodora Șerban-Oprescu, <i>Rewriting The American Culturescape</i>, book review in <i>Synergy</i>, vol. 16, nr. 1, 2020, (revistă indexată în următoarele baze de date: EBSCO, ERIH PLUS, Central and Eastern European Online Library C.E.E.O.L., Open J Gate, Index Copernicus) http://www.synergy.ase.ro/issues/2020-vol16-no-1/8.book%20review%20American%20Culturescapes.pdf https://drive.google.com/file/d/1_K-PCCiUfMIihqleHTqvcmeq8hELxvPF/view?usp=drive_link	10
					Anca Teodora Șerban-Oprescu, <i>Foreign language teaching in Romanian higher education</i>, book review in <i>Synergy</i>, vol. 15, nr. 1, 2019, (revistă indexată în următoarele baze de date: EBSCO, ERIH PLUS, Central and Eastern European Online Library C.E.E.O.L., Open J Gate, Index Copernicus) http://www.synergy.ase.ro/issues/2019-vol15-no-1/12-ANCA-OPRESCU.pdf https://drive.google.com/file/d/1rnSiUFhWaQEC3Njn1PGo0sOeDj41Tkq/view?usp=drive_link	10
					Anca Teodora Șerban-Oprescu, <i>Learning is fun. Teaching methodology for plurilingual education and a balanced life</i>, book review in <i>Synergy</i>, vol. 14, nr. 2, 2018, (revistă indexată în următoarele baze de date: EBSCO, ERIH PLUS, Central and Eastern European Online Library C.E.E.O.L., Open J Gate, Index Copernicus) http://www.synergy.ase.ro/issues/2018-vol14-no-2/16-Anca-T-Serban-Oprescu.pdf	10

		(a) sau din țară (b).				
	2.3. Granturi științifice	2.3.1. finanțate instituțional, obținute prin competiție internațională sau națională, pe baza unui proiect de cercetare.	director	30p		
			membru	15p	Proiect ERASMUS + „Digital language and communication training for EU scientists”, 2022-1-ES01-KA220-HED-000086749 https://drive.google.com/file/d/1OwSU690BXhY5ivJW4H3wcNjWtnWiQ7Bz/view?usp=drive_link Proiect dezvoltare instituțională CNFIS-FDI-2024-F-0108: „Îmbunătățirea calității activităților de predare-învățare prin promovarea libertății și integrității universitare, în condițiile creșterii calității vieții academice în ASE”, Perioada martie -decembrie 2024 https://drive.google.com/file/d/1dOMhFQcNK3_R3PO1anQ0NnVutuFTL8BB/view?usp=drive_link Proiect dezvoltare instituțională CNFIS-FDI-2024-046 „Consolidarea procesului de internaționalizare a Academiei de Studii Economice din București prin promovarea mobilității academice și îmbunătățirea calității serviciilor suport specifice” Perioada martie -decembrie 2024 https://drive.google.com/file/d/1MjRxI2o16vtvef928e0Cnw6xpra8avwd/view?usp=drive_link Proiect ERASMUS + ”Joint VET Course for Export Experts (EXPOVET)”, Erasmus + KA3 VET (EPP-1-2018-1-EL-EPPKA3-VET-JQ) Perioada: 14.07. 2019 – 14.12.2020 https://drive.google.com/file/d/1x14MOJMDRD2Olcjv7acqOvY89r6EiE4/view?usp=drive_link PN-II-RU-TE-2014-4-2905: " <i>Per Aspera Ad Astra: Advanced Econometric Modeling and Quantitative Analysis to Evaluate and Explain Performances in Scientific Research</i> Perioada: 2015 –2017 https://drive.google.com/file/d/1wTkOSpoeFJLhhH7XqNI59foWz1xVGMxx/view?usp=drive_link PN II - CNMP, proiect obținut prin competiție, contract nr. 92-109/2008, <i>Evaluarea dimensiunii muncii nedeclarate în România. Analiza impactului cotelor de impozitare si a cotelor de contributii la schemele obligatorii de protectie sociala asupra incidentei muncii nedeclarate in Romania</i>	15 15 15 15 15 15

				Perioada: 2008-2009 https://drive.google.com/file/d/1VZ-L42257yLIURRY-WWO3rOq5t1ieTnB/view?usp=drive_link PN II - CNMP, proiect obținut prin competiție, contract nr. 91-021/2007, <i>Personalitati si institutii economice romanesti – valoare adaugata romaneasca la identitatea europeana (EPIR)</i> Perioada: 2007 –2009 https://drive.google.com/file/d/1V8Zd1DgV7FsmZow_xrdyoWJfjbM-FlxK/view?usp=drive_link PN II - CNMP, proiect obținut prin competiție, contract nr. 91-062/18.09.2007, <i>Determinarea primei perioade de globalizare 1870-1914 si potențialul de replicare a caracteristicilor acesteia in contextul actual</i> Perioada: 2007 –2009 https://drive.google.com/file/d/1Mg-C9sxrZLfYCGEQ5f3s2Q3Qu0BFJ-v2/view?usp=drive_link CNCSIS-UEFISCSU, proiect obținut prin competiție, contract nr. 205/2007 <i>Spațiul Cultural Românesc în Perspectivă Transatlantică. De la postcomunism la post-aderare</i> Perioada: 1.10.2007-1.10.2010 https://drive.google.com/file/d/1rAjTtg53iR8ZR1ODJOq8sKs9lgAwxFmZ/view?usp=drive_link	15
					15
					15
	2.3.2. finanțate instituționale, individuale, obținute prin competiție, pe baza unui proiect de cercetare.	titular	10p	Proiect de cercetare postdoctorală în cadrul proiectului FSE – POSDRU/159/1.5/S/138907 “ EXCELENȚĂ ÎN CERCETAREA ȘTIINȚIFICĂ, INTERDISCIPLINARĂ, DOCTORALĂ ȘI POSTDOCTORALĂ, ÎN DOMENIILE ECONOMIC, SOCIAL ȘI MEDICAL”, <i>Model de evaluare integrativă a impactului acumulărilor cultural-educative asupra comportamentului antreprenorial. creșterea competitivității societății românești în contextul globalizării</i> Perioada: 2014- 2015 https://drive.google.com/file/d/1bRBD0Z8bm5PcNHNnXWfPqWkJwJB2JVC/view?usp=drive_link Proiect instituțional: <i>Comunicarea multilingvă în ASE – Studii de lingvistică aplicată, terminologie, traducere și interpretariat. Profesionalizarea comunicării științifice în unele limbi ale Uniunii Europene utilitate în universitate</i> Proiect instituțional Perioada: 2019 https://drive.google.com/file/d/1W0BBITR3UwO2giBRsgBchXj5l2Dq00j2/view?usp=drive_link	10
					10

					Proiect instituțional: <i>Comunicarea multilingvă în ASE – Studii de lingvistică aplicată, terminologie, traducere și interpretariat. Profesionalizarea comunicării științifice în unele limbi ale Uniunii Europene utilitate în universitate</i> Perioada: 2012-2018 https://drive.google.com/file/d/1LrYf557E8OZxhxVFcaCynESEG4mPmD_Y/view?usp=drive_link	10
					Proiect instituțional <i>Impactul legislației UE în domeniul schimbărilor climatice asupra operatorilor economici</i> Perioada iunie – decembrie 2023 https://drive.google.com/file/d/1Saz2ZhhkZy4--Pxac6dl707uiTy2uukv/view?usp=drive_link	10
	TOTAL A2.3					175
2.4 Comu nicări	2.4.1 prezentate la manifestări științifice (conferințe, congrese, simpozioan e, colocvii, worshopuri , etc.) cu comitete științifice sau system de selecție peer- review (a) în străinătate, (b) în țară	(a)/ (b)	4p/ 2p	Luiza Badin, Florentin Serban, Anca Teodora Serban Oprescu , Silvia Dedu, <i>An integrative framework for evaluating scientific research</i> , 22nd International Conference on Computational Statistics, COMPSTAT 2016, 23-26 August, Oviedo, Spain https://drive.google.com/file/d/1enrEGQN-s8x5kGKZ8TyJj6Px4hSUOR4d/view?usp=drive_link Florentin Serban, Anca Teodora Serban Oprescu , <i>An assessment of scientific research performance for ranking countries from EU</i> , 22nd International Conference on Computational Statistics, COMPSTAT 2016, 23-26 August, Oviedo, Spain https://drive.google.com/file/d/1sHmYXAtYkDYRIBXfeMcJpeGwS5_EMKQv/view?usp=drive_link Luiza Badin, Silvia Dedu, Anca Teodora Serban Oprescu , Florentin Serban, <i>Anatomy of scientific research: evaluation, diagnosis, follow-up</i> , North-American Productivity Workshop IX, NAPW 2016, 15-18 June, Quebec City, Canada https://napw2016.yolasite.com/ Luiza Badin, Silvia Dedu, Anca Teodora Serban Oprescu , Florentin Serban, <i>An entropic approach to assess scientific research output</i> , 4th Stochastic Modeling Techniques and Data Analysis International Conference, SMTDA 2016, 1-4 June, Valletta, Malta https://drive.google.com/file/d/1FKuV5IUymFBt2RebLVLo72v7aDoW_lbZ/view?usp=drive_link (pag. 4) ANCA-TEODORA SERBAN-OPRESCU , CUREA STEFANIA-CRISTINA, <i>The Role And Impact Of Education On Workplace Challenges And Performance: A Romanian Perspective</i> , 14th International Academic Conference, Malta, 28-31 octombrie 2014 (Anexa 2.4.1-conferinta_Malta_2014) ANCA-TEODORA SERBAN-OPRESCU , CUREA STEFANIA-CRISTINA, <i>Investing in Human Capital as Strategy to Increase the Competitiveness</i> , 4th EBES Conference - Barcelona, October 23-25, 2014 Barcelona, Spain https://drive.google.com/file/d/12QR9Kq4el9OJd95ptdCide75gDrcIA-m/view?usp=drive_link (pag 12)	2 	

				Anca-Teodora Serban-Oprescu, George Șerban-Oprescu, Grigore Piroșcă, <i>The Trade-off between Austerity and Growth during the Post-crisis Economic Recovery</i>, 13th International Conference on Finance and Banking, 12-13 october 2011, Silesian University in Opava, Ostrava (Anexa 2.4.1-conferinta_Ostrava)	2
				DIMA, Viorela-Valentina, MOHANU, Florina, PĂTRU Cornelia, RUSU Olivia, ȘERBAN-OPRESCU, Anca-Teodora, “Multilingual Opportunities in Higher Education in the 21st Century”, 5th International Conference on Economics and Social Sciences, June 16-17 2022 https://drive.google.com/file/d/1IXhbtHF6eKCivCEa7tGIMXZ_CvWxxrY/view?usp=drive_link (pag. 53)	1
				DIMA, Viorela-Valentina, MOHANU, Florina, ȘERBAN-OPRESCU, Anca-Teodora, LORENTZ, Maria-Antoaneta, NICOLAE, Raluca, “Multiculturalism in Romanian Economic Higher Education Part I – Western Cultural Centres”, The 2nd International Conference on Economics and Social Sciences, 2019 https://drive.google.com/file/d/1SPrz_zHV-aJPrUXiMR2LE9INCExiwHLj/view?usp=drive_link (pag.21)	1
				MOHANU, Florina, DIMA, Viorela-Valentina, NICOLAE, Raluca, LORENTZ, Maria-Antoaneta, ȘERBAN-OPRESCU, Anca-Teodora, “Multiculturalism in Romanian Economic Higher Education Part II – Eastern Cultural Centres”, The 2nd International Conference on Economics and Social Sciences , 2019 https://drive.google.com/file/d/1SPrz_zHV-aJPrUXiMR2LE9INCExiwHLj/view?usp=drive_link (pag.22)	1
				Anca Teodora Serban Oprescu, <i>Communication Strategies to Promote Higher Education Programs. A Case-Study on Modern Applied Languages BA Program</i>, 8th International Conference <i>Synergies in Communication</i>, Bucuresti, Romania, 31 octombrie – 1 noiembrie 2019 (Anexa 2.4.1 – conferinta_Synergy2019)	2
				Anca Teodora Serban Oprescu, <i>Dezvoltarea competențelor plurilingve și multiculturale în context academic. De la teorie la practică</i>, Conferința Centrului de Cercetări Literare și Lingvistică Aplicată la Limbajele de Specialitate “Teodora Cristea”, Bucuresti, Romania, 27 martie 2019 (Anexa 2.4.1 – conferinta_TeodoraCristea2019)	2
				Anca Teodora Serban Oprescu, <i>Romanian higher education system in a dialogue on differences between teaching in the US and Romania</i>, Romanian Fulbright Comission, Bucharest, 22 martie 2019 (Anexa 2.4.1 – conferinta_fulbright2019)	2
				Luiza Badin, Anca-Teodora Serban-Oprescu, <i>Nonparametric efficiency analysis to evaluate and explain performance in scientific research</i>, 20th Conference of the Romanian Society of Probability and Statistics, 28-29 Aprilie 2017, Brasov, Romania. (Anexa 2.4.1-conferinta_SPSR_2017Brasov)	1
				Anca-Teodora Serban-Oprescu, <i>Academic Communication in Higher Education. Key Factor for Scientific Value</i>, 19th Conference of the Romanian Society of Probability and Statistics, May 27-28 2016, Bucharest, Romania. (Anexa 2.4.1-conferinta_SPSR_2016UTCB) (pag. 4)	2
				Luiza Badin, Florentin Serban, Anca Teodora Serban Oprescu, Silvia Dedu, <i>Reflecting on Romanian universities ranking: an entropy-based approach to evaluate scientific research</i>, 15th International Conference on Informatics in Economy, 2-3 iunie 2016, Cluj Napoca https://drive.google.com/file/d/1ta98MJW6DR1wYSUJf2fooy39eva9_T3-/view?usp=drive_link (pag 12)	1

					Anca Teodora Serban Oprescu, <i>Legătura dintre educație și spirit antreprenorial la nivel european. Studiu de caz</i>, Conferința în cadrul proiectului EXCELIS, ASE București, 20 martie 2015 (Anexa 2.4.1-conferința excelis.pdf) Anca-Teodora ȘERBAN-OPRESCU (OPRESCU), Ștefania-Cristina CUREA (NEAGU), „<i>Qualitative Analysis Of The Interdependency Between Education And Performance On The Job</i>”, Conferința Ecological Performance in a Competitive Economy, ASE București, 5-6 martie 2015 https://drive.google.com/file/d/1V9XuWY7cD80W29qVhjck15_s6igy-oFQ/view?usp=drive_link Ștefania-Cristina CUREA (NEAGU), Anca-Teodora ȘERBAN-OPRESCU (OPRESCU), „<i>Human Capital Funding Under Conditions Of Sustainable Socio-Economic Development</i>”, Conferința Lucia Performance in a Competitive Economy, ASE București, 5-6 martie 2015 https://drive.google.com/file/d/1V9XuWY7cD80W29qVhjck15_s6igy-oFQ/view?usp=drive_link ANCA-TEODORA SERBAN-OPRESCU, CUREA ȘTEFANIA-CRISTINA, <i>Impactul acumulărilor culturale și educationale asupra comportamentului antreprenorial. Principalele aspecte întâlnite în abordările teoretice</i>, Post-Crisis Developments in Economics, 21-22 noiembrie 2014, București, Romania (Anexa 2.4.1-conferința ETA 2014) CUREA ȘTEFANIA-CRISTINA, ANCA-TEODORA SERBAN-OPRESCU, <i>Rolul educației, formării permanente și stării de sănătate a populației în susținerea creșterii economice</i>, Post-Crisis Developments in Economics”, 21-22 noiembrie 2014, București, Romania (Anexa 2.4.1-conferința ETA 2014) Anca-Teodora Serban-Oprescu, <i>Cross-Cultural Perspectives. From National to Transnational Binds under the Driving Forces of Globalization</i>, (Re)construind latinitatea: identități naționale și transnaționale ale culturilor române. Abordări interdisciplinare și transdisciplinare, 21-23 noiembrie 2013, Universitatea Lucian Blaga, Sibiu (Anexa 2.4.1-conferința LBlaga sibiu.)	2 1 1 1 1 2 21 p
TOTAL A 2						657

Domeniul activităților	Indicatori	Categorii [1]	Subcategorii	Punctaj	Elementul pentru care se acordă punctajul	Punctaj realizat
3. Recunoașterea și	3.1. Traduceri	Carte științifică de autor publicată în străinătate, după ce a fost deja publicată în România sau în R. Moldova.		20p		

					Thriving Sustainable Livelihoods in Tourism. In <i>Achieving Sustainable Transformation in Tourism and Hospitality Sectors</i> (pp. 294–316). IGI Global. https://drive.google.com/file/d/1_eez_izToDNnvHSc2tJZbjv8-WYyQCwo/view?usp=drivesdk 2.3. Al-Gharibah, O. B., & Mahfod, J. O. (2022). THE INFLUENCE OF PERSONALITY TRAITS ON TOURISTS' INTENTION TO VISIT GREEN HOT^{EL} IN QATAR: THE ROLE OF ATTITUDE AND PERCEIVED VALUE. <i>Geo Journal of Tourism and Geosites</i>, 45, 1602–1609. https://drive.google.com/file/d/14HiZYf03McgBi_8j_TA5WUHChNBDNYcB/view?usp=drivesdk 2.4. Antczak, E., & Gajdos, A. (2023). Key economic sectors for green job creation in Poland—an empirical analysis. <i>Economics and Environment</i>, 85(2), 68–89. https://drive.google.com/file/d/1NQ0YYKLKNkoVfeAcH5_D7hYeRoQGGN1Z/view?usp=drivesdk 2.5. Antonelli, M., Donelli, D., Maggini, V., Gallo, E., Mascherini, V., Firenzuoli, F., Gavazzi, G., Zabini, F., Venturelli, E., & Margheritini, G. (2023). Demographic, psychosocial, and lifestyle-related characteristics of forest therapy participants in Italy: A multicenter cross-sectional survey. <i>Healthcare</i>, 11(11), 1627. https://drive.google.com/file/d/1gB6f54lQ6gRevRZS_0bIXjMLl107ih8/view?usp=drivesdk 2.6. Bradley, P., Whittard, D., Green, L., Brooks, I., & Hanna, R. (2025). Empirical research of green jobs: A review and reflection with practitioners. <i>Sustainable Futures</i>, 100527. https://drive.google.com/file/d/1kzEbTbL3-VzIRZFNoEbr7n3KH6DJtsLH/view?usp=drive_link 2.7. Bhat, V., & Strauss, S. (2025). Climate adaptation plans and “green jobs”: Challenges for implementing a responsive, multi-skilled workforce in Worcester, Massachusetts. <i>Frontiers in Sociology</i>, 10, 1537311. https://drive.google.com/file/d/1mYZ8lMtXyrogquVHeBoCNoJj6w1ldKZd/view?usp=drivesdk 2.8. Bogoviz, A. V., Litvinova, T. N., Lysova, E. A., & Kalitko, S. A. (2023). ESG Management of Personnel Through the Creation of Green Jobs in Russia and Central Asia. In E. G. Popkova & B. S. Sergi (Eds.), <i>ESG Management of the Development of the Green Economy in Central Asia</i> (pp. 255–263). Springer International Publishing. https://doi.org/10.1007/978-3-031-46525-3_28 https://drive.google.com/file/d/1j2pXxmWrsVN6Gb_ylu5X9dCbXjP2l2Rc/vi ew?usp=drivesdk	
--	--	--	--	--	---	--

				2.9. Cai, B., Yang, J., & Huang, G. (2024). Spatiotemporal dynamics in economic, social, and environmental upgrading in China: Coupling coordination and influencing factors. <i>Sustainability</i>, 16(1), 357. https://drive.google.com/file/d/17ej67WWY2zp6fvRpTI_ARvsYjMS7z7Gk/view?usp=drivesdk 2.10. Carstensen, M. B., Ibsen, C. L., & Jensen, I. M. N. (2024). Integrating ecosocial policies through polycentric governance: A study of the green transformation of Danish vocational education and training. <i>Regulation & Governance</i>, rego.12633. https://drive.google.com/file/d/1JQ5K_YkMTsHcyjO0lzhZBwYk-TwiabnU/view?usp=drivesdk 2.11. Çetin, R., Okuş, F., & Çakmak, G. (2023). Yasal Düzenleyici Otoritelerin Sürdürülebilirlik Yaklaşımları. <i>Gazi Üniversitesi Fen Fakültesi Dergisi</i>, 4(2), 63–79. https://drive.google.com/file/d/12SKcB-P6qsaeDRZkvPx7IFYJXILUoNkg/view?usp=drivesdk 2.12. de Mattos Ansaneli, S. L., de Moraes, C. S. B., & Pigliararmi, D. C. J. (2025). Empregos verdes: Evidências empíricas e abordagens metodológicas. <i>OBSERVATÓRIO DE LA ECONOMÍA LATINOAMERICANA</i>, 23(2), e9037–e9037. https://drive.google.com/file/d/1pVvzBUPhXpulfm5H1Dy_1i2zCQaNm0hJ7/view?usp=drivesdk 2.13. Di Piazza, A., Grippo, V., & Mazzarella, F. (2024). Green Jobs e utilities. <i>ECONOMIA PUBBLICA</i>, 2024/2. https://www.francoangeli.it/riviste/Scheda_rivista.aspx?IDArticolo=76293 2.14. Durmaz, Ş., Çivilidağ, A., & Işık, M. (2023). Yeşil işler üzerine yapılan çalışmaların bibliyometrik analiz yöntemi ile incelenmesi. <i>Journal of Mehmet Akif Ersoy University Economics and Administrative Sciences Faculty</i>, 10(1), 688–713. https://drive.google.com/file/d/1w1NFL6cH5E1aISB70yJfFCQgdgGOUGK5/view?usp=drivesdk 2.15. Dziewulska, A., & Lewis, C. W. (2023). European Environment, Social, and Governance Norms and Decent Work: Seeking a Consensus in the Literature. <i>Social Sciences</i>, 12(11), 592. https://drive.google.com/file/d/1UA2-UjxkdOB_7f63Qoo7419DEOCODQ7p/view?usp=drivesdk 2.16. Ermolaeva, Y. (2024). Policy Frameworks in Green Jobs. In <i>The Palgrave Handbook of Environmental Policy and Law</i> (pp. 1–12). Springer Nature Switzerland. https://drive.google.com/file/d/1Wt3fIDmxDQF_OXLJSU-OXzXyUW1DfLkD/view?usp=drivesdk	
--	--	--	--	--	--

				2.17. Eskandarisani, M., & Mohammad Abadi, J. (2023). Exploring the Factors Influencing the Future of Green Businesses in Birjand Using a Forecasting Approach. <i>Journal of Socio-Cultural Studies of Khorasan</i>, 17(3), 9–46. https://doi.org/10.22034/fakh.2023.397937.1612 https://drive.google.com/file/d/1IPCDI9LOxBE2Uqv9eFCqZBgUv3_khZ2g/view?usp=drivesdk 2.18. Fauziah, R. S. P., Purnomo, A. M., Firdaus, U., Nanyanto, A. B. D., & Roestamy, M. (2024). Promoting Islamic value for green skill development in Islamic vocational high school. <i>Jurnal Pendidikan Islam</i>, 10(1), 53–62. https://drive.google.com/file/d/1CydMgOfYIVN97M_zHbZS42S4fP0F5lqh/view?usp=drivesdk 2.19. Ferreira, M. I. (2024). <i>Tendências na Interação entre Recrutamento & Seleção de Pessoas e Trabalho Digno: Boas Práticas para Promoção de Ambientes de Trabalho Saudáveis</i> [Master's Thesis, Universidade Portucalense (Portugal)]. https://drive.google.com/file/d/1NpwJ5XZJqaR2DeqzvIZBmaoA2xeNUOmC/view?usp=drivesdk 2.20. Fuller, C. (2024). <i>Giving Workers the 'Green Light': Defining Green Jobs and Exploring their Distribution in the US</i>. https://drive.google.com/file/d/12ykDUFdfI0-aCCComdqsFkyQKni5YtPEZ/view?usp=drivesdk 2.21. Gajdos, A., & Antczak, E. (2024). Quantifying the green skills potential in the polish economy—an empirical analysis. <i>Economics and Environment</i>, 89(2), 771–771. https://drive.google.com/file/d/1t4gEhVbA6lsIJadE6OY6j7l6W1kibw5z/vie w?usp=drivesdk 2.22. Galabova, B., Petrova, V., & Trifonova, B. (2024). Green Jobs In Industry: Prospect And Challengdes. <i>INTERNATIONAL SCIENTIFIC AND PRACTICAL CONFERENCE" HUMAN RESOURCE MANAGEMENT"</i>, 1, 53–66 https://drive.google.com/file/d/1bwdhk8VbZeVxUJqXyELI1MqMVLwaz95y/view?usp=drivesdk 2.23. Grandi, C., Lancia, A., & D'Ovidio, M. C. (2023). Climate change: An issue that should be part of workers' information and training duties envisaged by EU Directives on occupational health and safety. <i>Atmosphere</i>, 14(7), 1183. https://drive.google.com/file/d/1dcAW2R7yCsKytFB764ADJCUlYcQBjuc3/view?usp=drivesdk 2.24. Gupta, A., & Shukla, A. K. (2024). Optimal approaches in global warming mitigation and adaptation strategies at city scale. <i>Discover Sustainability</i>, 5(1), 272.	
--	--	--	--	--	--

				https://drive.google.com/file/d/1N-TSD3Gln_IBqg5h_0sBEirQ_yP8zNVH/view?usp=drivesdk 2.25. Haar, L. (2024). Selling renewable energy: A review of three new publications. <i>Economic Affairs</i>, 44(2), 403–413. https://drive.google.com/file/d/1QBTZPrd7z1utnlQubS8q2fhuWYYpkXcd/vi-ew?usp=drivesdk 2.26. Ham, A., Vazquez, E., & Yanez-Pagans, M. (2024a). <i>Characterizing green and brown employment in India</i>. World Bank. https://drive.google.com/file/d/1_KKRLvYNey2s48J8MnJqHwgLwfnz1yyk/view?usp=drivesdk 2.27. Hoza, A.-I. (n.d.). The Green Deal and the labour market environment: The future of work in new sustainable economies. In <i>Green Deal Challenges for a Sustainable Future of the EU</i> (pp. 249–264). Presa Universitara Clujeana. Retrieved March 1, 2025, https://drive.google.com/file/d/1tiGsfmSW6WELpJ9qOpS_wo9c9jcythKP/view?usp=drive-link 2.28. Irawan, N. C., & Aulia, N. N. (2022). The nexus between green strategic consensus, innovation, and performance evidence from eco-friendly food agro-industry companies in Indonesia. <i>IOP Conference Series: Earth and Environmental Science</i>, 1108(1), 012033 https://drive.google.com/file/d/1yHrexYZfWr697EJ60A8WajcVVRVKbrWm/view?usp=drivesdk 2.29. Kozar, Ł. J. (2023). TOWARD GREEN SOCIAL ENTERPRISES: IDENTIFYING KEY AREAS OF GREENING AND FUTURE RESEARCH DIRECTIONS. <i>Scientific Papers of Silesian University of Technology. Organization & Management/Zeszyty Naukowe Politechniki Slaskiej. Seria Organizacji i Zarzadzanie</i>, 178. https://drive.google.com/file/d/1P-1RWGdQwbqQDdmfa8L5AxMtQHylZvCf/view?usp=drivesdk 2.30. Kozar, Ł. J., Matusiak, R., Paduszyńska, M., & Sulich, A. (2022). Green jobs in the EU renewable energy sector: Quantile regression approach. <i>Energies</i>, 15(18), 6578. https://drive.google.com/file/d/18qAlBl3mq32iJ-5lfMaGYvtqNW80lpXS/view?usp=drivesdk 2.31. Kozar, Ł. J., & Sulich, A. (2023). Green jobs: Bibliometric review. <i>International Journal of Environmental Research and Public Health</i>, 20(4), 2886. https://drive.google.com/file/d/1qRgBAKXptFWK5LSPgsm3Usi0kHcZkVcF/view?usp=drivesdk	
--	--	--	--	---	--

				2.32. Kozar, Ł. J., & Sulich, A. (2023). Green jobs in the energy sector. <i>Energies</i>, 16(7), 3171. https://drive.google.com/file/d/12qFGk5KnTD1fTd8KqmX-M0rYESTiFWNH/view?usp=drivesdk 2.33. Kozar, Ł. J., & Wodnicka, M. (2024). Blockchain in energy: Literature review in the context of sustainability. <i>Economics and Environment</i>. https://drive.google.com/file/d/1g59FkwGp6JSr-wX-seGaOE0n-T-rJYO4/view?usp=drivesdk 2.34. Liu, P., Lovegrove, G., & Nehdi, M. L. (2025). Climate change in Canadian civil engineering curricula: Gaps and best practices. <i>Canadian Journal of Civil Engineering</i>, 52(3), 256–274. https://drive.google.com/file/d/1WOqkj9K8AeFHEz6nzXfmf0G8IwxNSjI1/view?usp=drivesdk 2.35. Esposito, L., Giulia, R., Luca, T., & Chen, X. (2024). Green Jobs: Driving Economic Growth and Sustainability in the Global Energy Transition. <i>Regional Economy</i>, 8(Q2), 3–12. https://drive.google.com/file/d/1TUChCMpqhKQs9l2zCmzrrWyVS-Br5Lag/view?usp=drivesdk 2.36. Mathieu, A. (2024). Foundations and conditions of green jobs in developing economies: Systematic literature review and bibliometric analysis. <i>Development and Sustainability in Economics and Finance</i>, 100016. https://drive.google.com/file/d/1PMTUsbtpkNaKtVVmWoEJGpHM2BrjvqWC/view?usp=drivesdk 2.37. Mosomi, J., & Cunningham, W. (2024). <i>Profiling green jobs and workers in South Africa: An occupational tasks approach</i>. https://drive.google.com/file/d/1dvuyAkh6d2T5S1I53VlOpLsYlJppqUUI/view?usp=drivesdk 2.38. Mutereko, S., Odindo, A., Musazura, W., & Ndebele, N. C. (n.d.). <i>LOCAL GOVERNMENT BEST PRACTICE IN WASTE RECYCLING, REUSE, AND RECOVERY PROGRESS IN COMMITMENT 5 OF THE GREEN ECONOMY ACCORD</i>. Retrieved March 1, 2025, https://drive.google.com/file/d/1isBlOwJ6OfN-RZLoAXTQ4_yDkXav8m4f/view?usp=drivesdk 2.39. Naz, S., Shah, A. J. J., & Haider, S. A. (2024). Navigating the Intersection of Sustainability and Human Resources to Foster Responsible and Eco-Friendly Management: Green Employability and Green Jobs. In <i>Innovative Human Resource Management for SMEs</i> (pp. 185–211). IGI Global Scientific Publishing.	
--	--	--	--	---	--

				https://www.igi-global.com/chapter/navigating-the-intersection-of-sustainability-and-human-resources-to-foster-responsible-and-eco-friendly-management/337915 2.40. Whittard, Damian. A Contribution to a Socially-Minded Practice of Economics. Diss. University of the West of England, Bristol, UK, 2025. https://drive.google.com/file/d/1TmQlmPqdGVn-GnREpyu9JJWShykxe7H8/view?usp=drive_link 2.41. NIANG, A. (n.d.). Sébastien BOURDIN, Normandy School of Management, Métis* Laboratory André TORRE, UMR SAD-APT, Université Paris-Saclay, INRAE, AgroParisTech* sbourdin@em-normandie. Fr. Retrieved March 1, 2025 https://drive.google.com/file/d/1aN5un1662LJaUpuWL1fNzL_Quuk_Sj1/vi-ew?usp=drivesdk 2.42. Niang, A., Bourdin, S., & Torre, A. (2024). The geography of circular economy: Job creation, territorial embeddedness and local public policies. <i>Journal of Environmental Planning and Management</i>, 67(12), 2939–2954 https://drive.google.com/file/d/1qLZl-nOxA6-tK-LGT94QyQ22LRIH7_sl/view?usp=drivesdk 2.43. Nukpezah, J. A., & Ismayilov, O. (2024). Collective Action, Climate Change Adaptation, and Green Job Creation in South Florida. <i>International Journal of Public Administration</i>, 1–14 https://drive.google.com/file/d/1lv-VCY7ySP6Ge_RGpZJr3av01ZfucBz/view?usp=drivesdk 2.44. Olekanma, O., Rodrigo, L. S., Adu, D. A., & Gahir, B. (2024). Small- and medium-sized enterprises' carbon footprint reduction initiatives as a catalyst for green jobs: A systematic review and comprehensive business strategy agenda. <i>Business Strategy and the Environment</i>, 33(7), 6911–6939. https://drive.google.com/file/d/1eSGnE3MOVru_JDXTgMjaV7WOLyrW_1X6/view?usp=drivesdk 2.45. Ounnas, A. (n.d.). <i>The green employment index: A composite indicator to assess the greenness of employment in the EU</i>. Retrieved March 1, 2025 https://drive.google.com/file/d/1Lqr9Gj3esZTmAGdINzA9LinH0Dg2NU3m/view?usp=drivesdk 2.46. Persson Thunqvist, D., Gustavsson, M., & Halvarsson Lundqvist, A. (2023). The role of VET in a green transition of industry: A literature review. <i>International Journal for Research in Vocational Education and Training</i>, 10(3), 361–382. https://drive.google.com/file/d/1VUEqKcsXTCwvyxJRN77jH6QA3aythwNX/view?usp=drivesdk	
--	--	--	--	--	--

					2.47. Pinate, A., Cattani, L., Dal Molin, M., & Faggian, A. (2024). ‘Get back to where you once belonged’? Effects of skilled internal migration on Italian regional green growth. <i>Papers in Regional Science</i>, 103(4), 100036. https://drive.google.com/file/d/1fKoU8T3KcRD403ly_5vdc8qugOJFkY5q/vi ew?usp=drivesdk 2.48. Preville, C. (n.d.). Jobs in the green and circular economy. <i>GREEN AND CIRCULAR ECONOMY IN NEPAL</i>, 19(13), 54. https://drive.google.com/file/d/1o36uce2vw_SrrO_kOsryt73bzamn5Xyv/vie w?usp=drivesdk 2.49. Rachmat, A. (2023). Green Job Analisis Bibliometrik Terhadap Tren Kompetensi Green Jobs pada Bidang Keahlian Pariwisata. <i>Jurnal Manajemen Perhotelan Dan Pariwisata</i>, 6(2), 440–450. https://drive.google.com/file/d/1IIYam3gJp67sikHj0BCSYb5Xh2Dpe8rL/vie w?usp=drivesdk 2.50. Rainnie, A., Snell, D., & Dean, M. (n.d.). Working futures in Australia’s renewable industries? <i>The Economic and Labour Relations Review</i>, 1–12. https://drive.google.com/file/d/1PuRTstsR9YAxOclo5D9-y- noJnml6vy/view?usp=drivesdk 2.51. Renfors, S.-M. (2024). Supporting green transition in the Finnish tourism sector by identifying green skills. <i>European Journal of Tourism Research</i>, 36, 3612–3612. https://drive.google.com/file/d/1DV2qYqaFv0Y3ZLnZdggIsuzhpDYnXrNA/ view?usp=drivesdk 2.52. Ribeiro, V. M. (2024). Portuguese textiles and apparel industry: Assessing the effect of international trade on employment and green employment. <i>Administrative Sciences</i>, 14(10), 239. https://drive.google.com/file/d/1dJdfq3UQOVY4m4FmeLY-RgPHkq7F- cmK/view?usp=drivesdk 2.53. Rumman, M. A. A., & Alqudah, E. (2024). The impact of green HRM on lean soft practices implementation: A mediating role of organizational flexibility. <i>Global Journal of Flexible Systems Management</i>, 25(4), 705–731. https://drive.google.com/file/d/1P8kNRwVt4kkG_jKn10WqOOzbHsSyCBS/ view?usp=drivesdk 2.54. Sołoducho-Pelc, L., & Sulich, A. (2022a). Natural environment protection strategies and green management style: Literature review. <i>Sustainability</i>, 14(17), 10595. https://drive.google.com/file/d/1aEtex2Fail5ZavOH6Vc0- ndbfFvoHb3Z/view?usp=drivesdk	
--	--	--	--	--	--	--

				2.55. Sołoducho-Pelc, L., & Sulich, A. (2022b). <i>Natural Environment Protection Strategies and Green Management Style: Literature Review</i>. <i>Sustainability</i> 2022, 14, 10595 https://drive.google.com/file/d/1393-edtwTyIZcmRMG0WLOSD8oyHKFeR6/view?usp=drivesdk 2.56. Subandi, M. R. (2024). Perumusan Standar Kompetensi Kerja Khusus (SKKK) Okupasi Eco Tourism Specialist Green Jobs Pariwisata di Indonesia. <i>Masyarakat Pariwisata: Journal of Community Services in Tourism</i>, 5(1), 33–39. https://drive.google.com/file/d/1TnZPXgNbLRE32xopilizB2J6IVle_gF2/view?usp=drivesdk 2.57. Sulich, A., & Kozar, Ł. J. (2024). Green Jobs in Computer Sciences: Identifying Current and Future Key Research Directions. <i>Procedia Computer Science</i>, 246, 3333–3341. https://drive.google.com/file/d/1Ce2vHWTJliUdq-ofA9nHrUJuB1CTSDYP/view?usp=drivesdk 2.58. Tamasiga, P., Mfuni, H., Onyeaka, H., & Ouassou, E. houssin. (2023). Green industrial policy as an enabler of the transition to sustainability: Challenges, opportunities and policy implications for developing countries. <i>Environment, Development and Sustainability</i>, 1–22. https://drive.google.com/file/d/1d5o-5UgzSQRKv0zc8hdarHZTBGwy1PA/view?usp=drivesdk 2.59. Thomas, I. (2024). Trends in the environment profession in Australia: A twenty-first century report. <i>Australasian Journal of Environmental Management</i>, 31(1), 83–107. https://drive.google.com/file/d/1m35iO9-XBYPGAFB_k0UFdLuJL-9FanG_/view?usp=drivesdk 2.60. Thomas, K., Clarke-Sather, A. R., Cobb, K., & Cao, H. (2025). RESPOOL: Scaling a circular supply chain for recycled textiles. <i>Journal of Advanced Manufacturing and Processing</i>, e70000. https://drive.google.com/file/d/175B7aGlqxfuTeqVhLk-przjHktG94YcS/view?usp=drivesdk 2.61. Urban, P., Rizos, V., Ounnas, A., Kassab, A., & Kalantaryan, H. (2023). <i>Jobs for the green transition: Definitions, classifications and emerging trends</i>. CEPS. https://drive.google.com/file/d/1jynC1sLSZsyrFwFebp9E9PAEqPIE-2j4/view?usp=drivesdk 3. Șerban–Oprescu, Anca–Teodora. "From exile to diaspora and from national to transnational binds under the driving forces of globalization." <i>Journal of International Studies</i> 6, no. 1 (2013). 3.1. Tariq, M., Rukh, H., & Javed, S. (2024). The Dynamic Tapestry of Transnationalism: Examining South Asian Diasporic Identities in	14
--	--	--	--	--	----

				Sonya Lalli's Grown Up Pose. <i>Journal of Development and Social Sciences</i>, 5(4), 38-48. https://drive.google.com/file/d/1_PtEtavraXBkZux3-84CFFVccPI6lQ2Y/view?usp=drivesdk 3.2. Akporherhe, F., Oghenerioborue, U. P., & Obakore, U. H. (2022). Areas of Convergence in the Narratives of Chimamanda Adichie and Helon Habila. <i>African Journal of Humanities and Contemporary Education Research</i>, 8(1), 85-104. https://drive.google.com/file/d/17t4z-uH8sY0u_WbhO03xauHuEp6iGUXr/view?usp=drive_link 3.3. ben Taboon, Libya-Ahlam, Asma Khalifa, Turkey-Bilge Durutürk, Saudi Arabia-Fatma Al-Otain, Safiah Al-Otain, Tunisia-Frida Ben Attia, Iran-Khadijeh Keshavarz et al. "Women in War Publications." https://drive.google.com/file/d/1-c0gBv8gX7AaAPJ-sqoS21lwsTBbfGk/view?usp=drivesdk 3.4. Kuhlmann, Jenny. "Analytical concepts in migration studies." In <i>The Routledge Handbook of Transregional Studies</i>, pp. 392-399. Routledge, 2018. https://drive.google.com/file/d/11z1KFJGkISbLbOH8uP6YERnTmvKTBxgl/view?usp=drivesdk 3.5. Parmentier, Stephan, Mina Rauschenbach, and Laura Hein. "Diaspora communities in transitional justice: A hidden presence." In <i>In the Shadow of Transitional Justice</i>, pp. 107-124. Routledge, 2021. https://drive.google.com/file/d/11LpWFam3CVQKToJ2eOtjsfGzvRF0fsjI/view?usp=drivesdk 3.6. Baldatun, Ikhsan. "ASSIMILATION AS THE IMPACT OF DIASPORA REFLECTED IN MRS. PARKER FAMILY IN KARATE KID FILM." PhD diss., Universitas Islam Sultan Agung Semarang, 2020. https://drive.google.com/file/d/1tEJ9FE-9xiHY7uUOIvjelpHhk8sGXEHZ/view?usp=drive_link 3.7. Zadeh, Atieh, and Carol Mann. "Témoignages de résilience au féminin: La pandémie de la Méditerranée à l'océan indien." <i>Témoignages de résilience au féminin</i> (2021): 1-238. https://drive.google.com/file/d/1-0rXXinxH5MBYCErymK9AqnszUyeA1x7/view?usp=drive_link 4. Serban-Oprescu, George-Laurentiu, Silvia Dedu, and Anca-Teodora Serban-Oprescu. "An integrative approach to assess subjective well-being. A case study on Romanian university students." <i>Sustainability</i> 11, no. 6 (2019): 1639.	12
--	--	--	--	--	----

				4.1. Ma, Yiyun, and Shiwei Zhou. "The Impact of Perceived Timeliness of Information Release on Subjective Well-Being: A Heterogeneity Perspective." <i>Journalism and Media</i> 5.4 (2024): 1413-1432. https://drive.google.com/file/d/1REHMYnpVTerl24UTRhZql3n51clbg9c6/vi ew?usp=drivesdk 4.2. Fernández-Martínez, Elena, Ana I. López-Alonso, Pilar Marqués-Sánchez, María Cristina Martínez-Fernández, Leticia Sánchez-Valdeón, and Cristina Liébana-Presa. "Emotional intelligence, sense of coherence, engagement and coping: A cross-sectional study of university students' health." <i>Sustainability</i> 11, no. 24 (2019): 6953. https://drive.google.com/file/d/1jCiabfSdKuOR3frAGBqVz5D5VSF1rfEm/vi ew?usp=drivesdk 4.3. Delgado-Lobete, Laura, Rebeca Montes-Montes, Alba Vila-Paz, Miguel-Ángel Talavera-Valverde, José-Manuel Cruz-Valiño, Berta Gándara-Gafo, Adriana Ávila-Álvarez, and Sergio Santos-del-Riego. "Subjective well-being in higher education: psychometric properties of the satisfaction with life and subjective vitality scales in Spanish university students." <i>Sustainability</i> 12, no. 6 (2020): 2176. https://drive.google.com/file/d/1xCDBps9FL6K7pQBEOv8gHVoNhs0EoHMH/view?usp=drivesdk 4.4. Topor, Alexandru, and Radu Solea. "Telework in Romania." (2023). https://www.diva-portal.org/smash/get/diva2:1744482/FULLTEXT02.pdf https://drive.google.com/file/d/1wbcJNIGJ5xDKGgll77CtO0UgdARz_Qs/vi ew?usp=drive_link 4.5. Torres-Vallejos, Javier, Joel Juarros-Basterretxea, Juan Carlos Oyanedel, and Masatoshi Sato. "A Bifactor Model of Subjective Well-Being at Personal, Community, and Country Levels: A Case With Three Latin-American Countries." <i>Frontiers in psychology</i> 12 (2021): 641641. https://drive.google.com/file/d/1OEKOHKSnSTvzXb4_t3HfH8-aP9ZRe1vF/view?usp=drivesdk 4.6. Juangta, Michelle Elfreda. "Pengalaman pada pegawai yang mengalami pemotongan gaji di masa pandemi COVID-19." <i>Eqien-Jurnal Ekonomi dan Bisnis</i> 8, no. 2 (2021): 343-352. https://drive.google.com/file/d/1OQEe_4g6ul_LX-fehRpCkDBIbECfUZgZ/view?usp=drivesdk	6
--	--	--	--	--	---

				5. George-Laurențiu Serban-Oprescu, Alexandra Horobeț, Anca-Teodora Șerban-Oprescu, Assessment of the Romanian Tertiary Educational System in the Context of the Economic Crisis. Lessons Learned and Lifelong Strategy Tools for Improvement, <i>Procedia-Social and Behavioral Journal</i> - Elsevier LTD no. 46/2012, pp.4555-4559 (ISSN 1877-0428), 5.1. Belascu, Lucian. "Project Management Competencies for Master Students: Curriculum Development in Two Romanian Universities." <i>European Scientific Journal, ESJ</i> 12.28 (2016). https://drive.google.com/file/d/1S_1K0wXVRxGDneO0kkZu6bRNyD5NRSDE/view?usp=drivesdk 5.2. Curea, Stefania Cristina, Carmen Georgiana Badea, Lucian Belascu, and Aleksandar Shivarov. "THE EFFECT OF HUMAN CAPITAL ON REAL ESTATE." <i>Calitatea</i> 20, no. S2 (2019): 227-233. https://drive.google.com/file/d/1aDyHTnczMLRJSTIFMYsTg_i9wnQdsTPN/view?usp=drivesdk 5.3. Vijayalakshmi, N. S., and A. H. Sequeira. "Reverence of Occupational Involvement by Parent–The Father’s Employment on Student’s Adaptability at Campus." https://drive.google.com/file/d/1GriOGVwSswq8uk2YgdDJmSnDL5goToMO/view?usp=drivesdk 6. Horobeț A., Belascu L., Ioniță I., Șerban-Oprescu A-T, „A Neural Networks Perspective on the Financial Integration of European Capital Markets”, <i>Economic Computation and Economic Cybernetics Studies and Research</i>, Vol.48, No 1/2014 6.1. Radulescu, Magdalena, Logica Banica, and Persefoni Polychronidou. "Greek Banks Profitability Developments In Romania And The Banking Strategy Of The Greek Banking Groups In The Eastern Europe: A Forecasting Approach." <i>Economic Computation & Economic Cybernetics Studies & Research</i> 49.2 (2015) https://drive.google.com/file/d/16A1pegA0Mfss-GD67KFweuLgMhX1w8j6/view?usp=drivesdk 6.2. Iamandi, Irina-Eugenia, Laura-Gabriela Constantin, Sebastian Madalin Munteanu, and Bogdan Cernat-Gruici. "Mapping the ESG behavior of European companies. a holistic Kohonen approach." <i>Sustainability</i> 11, no. 12 (2019): 3276. https://drive.google.com/file/d/10l3nCFUv96h5l8xXl2RWtQW9lmpkoN9G/view?usp=drivesdk 6.3. Riyazahmed, Dr K. "Neural Networks in Finance: A Descriptive Systematic Review." <i>Riyazahmed, K (2021). Neural Networks in</i>	8
--	--	--	--	---	---

				<i>Finance-A Descriptive Systematic Review. Indian journal of Banking and Finance</i> 5, no. 2 (2021): 1-27. https://drive.google.com/file/d/1YmOEOERh2SxH6pUyrU3tt8vrZMzJgDcZ/view?usp=drivesdk 6.4. Meitei, A. J., Arora, P., Mohapatra, B. B., & Arora, H. (2022). Identification of Weak Banks Using Machine Learning Techniques: Evidence from the Indian Banking Sector. <i>Global Business Review</i>, 09721509221113631. https://drive.google.com/file/d/1RChPINBAY8vs9I95SO0qv_I0IJP1ObH/viaw?usp=drivesdk 7. Șerban-Oprescu, T., and G. Șerban-Oprescu. "Overview of Romanian Emigration to America during Communism and Postcommunism: Cultural Dimensions of Quality of Life." <i>International Journal of Humanities and Social Science</i> 23, no. 2 (2012): 45-53. 7.1. Paulescu, Julieta Cristina. <i>Government, God and Family: A Multi-Modal Analysis of Stories and Storytelling in an Online Social Movement</i>. Arizona State University, 2019. https://drive.google.com/file/d/1fbNHMf7s40GyX2zqAE7_N-HhomPddxBB/view?usp=drivesdk 7.2. Stoican Adriana. "CONNECTIVITY BEYOND BORDERS IN DOMNICA RĂDULESCU, S TRAIN TO TRIESTE", https://doi.org/10.52744/9786062613242.20 https://drive.google.com/file/d/1KH_k-QF-tafu8YLebAkBDqWRXKJvZVsd/view?usp=drivesdk 7.3. Mitrović, Marta Stojić. "The European Border Regime and the Externalisation of the EU Border Control: Serbia on the Balkan Migration Route.", THE INSTITUTE OF ETHNOGRAPHY SASA, Belgrad, 2021, ISBN 978-86-7587-110-1 https://drive.google.com/file/d/14zczP9iRCAPBbaUkLOvA5mCvyizRSNBt/view?usp=drivesdk 8. Șerban, Florentin, Anca-Teodora Șerban-Oprescu, and George-Laurențiu Șerban-Oprescu. "APPRAISAL OF SCIENTIFIC RESEARCH IN EUROPEAN COUNTRIES. AN ENTROPY-BASED ANALYSIS." <i>Economic Computation & Economic Cybernetics Studies & Research</i> 51, no. 1 (2017). 8.1. Halaskova, Martina, Beata Gavurova, and Kristina Kocisova. "Research and development efficiency in public and private sectors: An empirical analysis of EU countries by using DEA methodology." <i>Sustainability</i> 12, no. 17 (2020): 7050. https://drive.google.com/file/d/1hqZXVnMFvTQVQRyIJc77k_skgxLx3ER/view?usp=drivesdk	6
					6

				8.2. Carracedo, Patricia, and Rosa Puertas. "Country efficiency study based on science & technology indicators: DEA approach." <i>International Journal of Innovation and Technology Management</i> 19, no. 01 (2022): 2140005. https://drive.google.com/file/d/13U_N40yk0Dta_Lc0fjuVcNNNPXi_s6pv/vi-ew?usp=drivesdk 8.3. Shi, Yujie, Alex Jie Yang, and Sanhong Deng. "Entropy in Science of Science." <i>arXiv preprint arXiv:2503.20543</i> (2025) https://drive.google.com/file/d/1qDeV_uc-VFV-FkzSgrelxLPZWTvcFr74/view?usp=drive_link 9. Belaşcu L., Horobeț A., Serban-Oprescu A-T, Relevance of Corporate Social responsibility. Indicators for Measuring Financial performance, <i>Revista Economica</i> nr. 65, vol. 4 (2013) (CNCSIS B+, revistă indexată în baze de date RePeC, Ulrich's Periodicals Directory, DOAJ - Directory of Open Access Journals, EBSCO – Business Source Complete Plus) http://economice.ulbsibiu.ro/revista.economica/artarchive.php 9.1. Pavlíková, E. A., & Basovníková, M. (2016). Current Developments in Corporate Social Responsibility in the EU. In <i>Competitiveness, Social Inclusion and Sustainability in a Diverse European Union</i> (pp. 77-98). Springer, Cham. https://drive.google.com/file/d/1u_wqgu0iSv36rD-3JRPwyX0cWw6couS/view?usp=drivesdk 9.2. Ogorean, C., Herciu, M. "Sustainability Performance and Reporting—A Strategic Issue for Electric Car Automakers." <i>Studies in Business and Economics</i> 17.3 (2022): 288-305. https://drive.google.com/file/d/1_X1UR336LlSD1Z8Hqunv-RkyCx4FhLIT/view?usp=drive_link 10. Serban-Oprescu, George, Anca-Teodora Serban-Oprescu, and Grigore Ioan Piroasca. "VARIATIONS AND SIMILARITIES BETWEEN EMPIRICAL RESEARCH METHODS IN QUALITY OF LIFE STUDIES." <i>Transformations in Business & Economics</i> 12 (2013) 10.1. Stancu, Alin, Alina Filip, Mihai Ioan Roșca, Daniela Ioniță, Raluca Căpălescu, Andrei Cănda, and Laura Daniela Roșca. "Value Creation Attributes—Clustering Strategic Options for Romanian SMEs." <i>Sustainability</i> 12, no. 17 (2020): 7007. https://drive.google.com/file/d/1D0jI4_vgD5cziTMDwQVKZEz5pk4OXHgt/view?usp=drivesdk	4 2 4
--	--	--	--	--	----------------------------

				11. Anca-Teodora Șerban-Oprescu, Project Management and Effective Professional Development in Higher Education, în <i>Synergy</i> vol.4, no.2/2008 11.1. Sułkowski, Łukasz, and Robert Seliga. "Przedsiębiorczy uniwersytet: zastosowanie zarządzania strategicznego." <i>Prace Naukowe Uniwersytetu Ekonomicznego we Wrocławiu</i>= <i>Research Papers of Wrocław University of Economics</i> 444 (2016). https://drive.google.com/file/d/1JmBhO-XE12Phymt3cwxxgkgScR443I6l/view?usp=drivesdk 11.2. MURESAN, Laura. "Promoting a quality culture at grassroots level in higher education." <i>Theoretical and Applied Economics</i>(2008): 65-73 https://drive.google.com/file/d/1rYXcfzzFyDFu8f01ffXOsdRr0tgrl6_7/view?usp=drivesdk	188
3.4. Keynote speaker	Conferințe în plenară la colocvii, simpozioane, conferințe, congrese (a) internaționale / (b) naționale.	(a)/ (b)	10p/ 5p	5èmes Journées scientifiques d'études roumaines à Bruxelles – JERB5 Colloque International MYTHOLOGIE, MÉMOIRE ET NARRATION <i>Le jeu des temporalités</i>, Université libre Bruxelles – ULB, 8 - 9 decembrie 2022 https://drive.google.com/file/d/1q6oZxPdk5L1ucN7UHiVq1mHOS9HnKLPH/view?usp=drive_link	10
3.5. Stagii în străinătate	3.5.1. Stagiul de cercetare în străinătate (exclusiv Erasmus – staff mobility).	minimum o lună	5 p	Stagiul postdoctoral Fulbright Senior Scholar Fellowship la Roger Williams University, R.I, USA, , 2017 https://drive.google.com/file/d/1jUefsOMxIK45K71uvuV6tfvI8yHD0C6/view?usp=drive_link Stagiul postdoctoral la Universita degli Studi di Sassari, iunie-iulie 2014 https://drive.google.com/file/d/1ZKEYxI0h8pcPwho7Gj7BIWSO568qOk88/view?usp=drive_link Stagiul doctoral Georgetown University 29 februarie – 28 mai 2008 https://drive.google.com/file/d/14vjmR7hBCTLF8hNP6xcil5Y_A2sUkuTo/view?usp=drive_link	5 5 5

		3.5.2. Visiting professor documentat ca atare, prin contract sau invitație.	minimum o lună	15p		
	3.6. Prezența în baze de date și în bibliotec i din țară și străinătate	Thomson Reuters/Web of Science. Scopus, ProQuest Central, Ebsco, Wiley Online, CEEOL, JSTOR, Oxford Journals, Ulrichs, ISSN, ERIH (exclus Google Scholar/Academic); KVK, worldcat.org, lib.washington.edu, în cataloagele B.C.U. București, Cluj, Iași, Timișoara, B.A.R.		2p	Web of Science https://drive.google.com/file/d/1AMYjBobkKKJVW841rY6WfQcVkg-snhW/view?usp=drive_link 1. Stanef-Puică, M.-R., Badea, L., Șerban-Oprescu, G.-L., Șerban-Oprescu, A.-T., Frâncu, L.-G., & Crețu, A. (2022). Green Jobs—A Literature Review. <i>International Journal of Environmental Research and Public Health</i>, 19(13), 7998. 2. Serban-Oprescu, G.-L., Dedu, S., & Serban-Oprescu, A.-T. (2019). An Integrative Approach to Assess Subjective Well-Being. A Case Study on Romanian University Students. <i>Sustainability</i>, 11(6), 1639. 3. Serban F., Șerban-Oprescu A.-T., Șerban-Oprescu G.-L. (2017) Appraisal of Scientific Research in European Countries. An Entropy-based Analysis., <i>Economic Computation and Economic Cybernetics Studies and Research</i> Vol.51, pp. 103-116. No 1 4. Serban-Oprescu, G., Serban-Oprescu, A. T., & Piroasca, G. I. (2013). VARIATIONS AND SIMILARITIES BETWEEN EMPIRICAL RESEARCH METHODS IN QUALITY OF LIFE STUDIES. <i>Transformations in Business & Economics</i>, 12. 5. Bădin, Luiza, Florentin Șerban, Anca-Teodora Șerban-Oprescu, and Silvia Dedu. "Reflecting on Romanian Universities Ranking: An Entropy-based Approach to Evaluate Scientific Research." In <i>International Conference on Informatics in Economy</i>, pp. 175-183. Springer, Cham, 2016. 6. Serban-Oprescu, G.-L., Horobeț, A., & Șerban-Oprescu, A.-T. (2012). Assessment of the Romanian Tertiary Educational System in the Context of the Economic Crisis. Lessons Learned and Lifelong Strategy Tools for Improvement. <i>Procedia - Social and Behavioral Sciences</i>, 46, 4575–4579 Scopus https://drive.google.com/file/d/1ydkHTtRblu4jqG_LaRGsn3U2uNOWDXLN/view?usp=drive_link 1. Stanef-Puică, M.-R., Badea, L., Șerban-Oprescu, G.-L., Șerban-Oprescu, A.-T., Frâncu, L.-G., & Crețu, A. (2022). Green Jobs—A Literature Review. <i>International Journal of Environmental Research and Public Health</i>, 19(13), 7998. 2. Șerban-Oprescu, Teodora A. "East and West, or the Creolization of Cultural Spaces: An Exploration of Domnica Radulescu's Black	12
						18

				Sea Twilight”. In Ciolaneanu R., Marinescu R. (eds), <i>The Handbook of Research on Translating Myth and Reality in Women Imagery Across Disciplines</i>, IGI Global Publishers of Timely Knowledge, ISBN13: 9781799864585, 2021: 341-356 3. Șerban-Oprescu, T-A. (2020). “Cultural and Educational Imprints on the Entrepreneurial Mindset. Romanian Insights”. In: Farache, F., Grigore, G., Stancu, A., McQueen, D. (eds) <i>Values and Corporate Responsibility. Palgrave Studies in Governance, Leadership and Responsibility</i>. Palgrave Macmillan, Cham, 209-235 4. Serban-Oprescu, G.-L., Dedu, S., & Serban-Oprescu, A.-T. (2019). An Integrative Approach to Assess Subjective Well-Being. A Case Study on Romanian University Students. <i>Sustainability</i>, 11(6), 1639. 5. Șerban-Oprescu, A.-T., Șerban-Oprescu, G.-L. (2018) "When More Is Not Necessarily Better: Insights into Romanian Higher Education." In Canestrari, A., Marlowe B., <i>The Wiley International Handbook of Educational Foundations</i>, 321-333 6. Bădin, Luiza, Florentin Șerban, Anca-Teodora Șerban-Oprescu, and Silvia Dedu. "Reflecting on Romanian Universities Ranking: An Entropy-based Approach to Evaluate Scientific Research." In <i>International Conference on Informatics in Economy</i>, pp. 175-183. Springer, Cham, 2016 7. Serban F., Șerban-Oprescu A-T, Șerban-Oprescu G-L. (2017) Appraisal of Scientific Research in European Countries. An Entropy-based Analysis., <i>Economic Computation and Economic Cybernetics Studies and Research</i> Vol.51, pp. 103-116. No 1 8. Curea, S.-C., & Serban-Oprescu, A. T. (2015). Human Capital Funding Under Conditions of Sustainable Socio-Economic Development. <i>Calitatea: Acces La Success</i>, 16(S1), 512–515 ISSN: 1582-2559 9. Serban-Oprescu, A.-T., & Curea, S.-C. (2015). Qualitative Analysis of the Interdependency Between Education and Performance on the Job. <i>Calitatea: Acces La Success</i>, 16(S1), 508–511 ISSN: 1582-2559 ProQuest https://drive.google.com/file/d/16eviZyK_DaGCcSciZDoyXGxgZTFEzlpv/viaw?usp=drive_link 1. Serban-Oprescu, G.-L., Dedu, S., & Serban-Oprescu, A.-T. (2019). An Integrative Approach to Assess Subjective Well-Being. A Case Study on Romanian University Students. <i>Sustainability</i>, 11(6), 1639. 2. Curea, S.-C., & Serban-Oprescu, A. T. (2015). Human Capital Funding Under Conditions of Sustainable Socio-Economic	10
--	--	--	--	--	----

				Development. <i>Calitatea: Acces La Success</i>, 16(S1), 512–515 ISSN: 1582-2559 3. Șerban-Oprescu, A.-T. (2013). From Exile to Diaspora and from National to Transnational Binds under the Driving Forces of Globalization. <i>Journal of International Studies</i>, Vol. 6 No. 1, pp. 96-102 4. Stanef-Puică, M.-R., Badea, L., Șerban-Oprescu, G.-L., Șerban-Oprescu, A.-T., Frâncu, L.-G., & Crețu, A. (2022). Green Jobs—A Literature Review. <i>International Journal of Environmental Research and Public Health</i>, 19(13), 7998 5. Serban-Oprescu, A.-T., & Curea, S.-C. (2015). Qualitative Analysis of the Interdependency Between Education and Performance on the Job. <i>Calitatea: Acces La Success</i>, 16(S1), 508–511 ISSN: 1582-2559 EbscoHost https://drive.google.com/file/d/1996yGZIIB5dpNwdEH4reMxHABrDWPbA1/view?usp=drive_link 1. Șerban-Oprescu, Teodora A. “An Exploration of Literature and Values Constituting the Ethos of Romanian Education” In Miheț Marius (ed.), <i>Transcultural Mirrors. Vol. I. Literary and Cultural Perspectives</i>. Univerzita Komenského v Bratislave, Bratislava, ISBN 978-80-223-5805-7, 2024: 501-525. 2. David, Irina, Anca-Teodora Șerban-Oprescu. "The use of authentic materials in ESP: Benefits and drawbacks." <i>Dialogos</i> 20.36 (2019): 165-176. 3. Serban F., Șerban-Oprescu A.-T., Șerban-Oprescu G.-L. (2017) Appraisal of Scientific Research in European Countries. An Entropy-based Analysis., <i>Economic Computation and Economic Cybernetics Studies and Research</i> Vol.51, pp. 103-116. No 1 4. Șerban-Oprescu, A.-T., & Curea, S.-C. (2015). The Impact of Cultural and Educational Accumulations on Entrepreneurial Behaviour. Main Issues Encountered in Theoretical Approaches. <i>Theoretical and Applied Economics</i> XXII, no. 1 pp. 283–290 5. Anca Teodora Șerban-Oprescu. <i>NEW DIRECTIONS IN DIASPORA STUDIES. REVISITING THE PAST, REVIEWING THE PRESENT AND LOOKING AT THE FUTURE</i> book review in <i>Synergy</i>, vol. 20, nr. 2, 2024 6. Dima, V. V., Mohanu, F., Pătru, C., Rusu, O. C., Șerban-Oprescu, A. T. (2023). Multilingualism and internationalization of higher education. <i>Synergy</i> vol. 19, no.2, pp 109-126, 2023 ISSN 1841-7191 print, ISSN 2668-0513 online	36
--	--	--	--	--	----

					7. Șerban-Oprescu, A.-T., David, I. (2022). Reflections on New Trends in Higher Education Assessment. <i>Synergy</i> vol. 18, no. 2, pp. 183-194 ISSN 1841-7191 print, ISSN 2668-0513 online 8. David, I., Șerban-Oprescu, A.-T. (2022). The Impact Of the COVID-19 Pandemic on Academic Communication. <i>Synergy</i> vol. 18, no. 1, pp. 16-26 ISSN 1841-7191 print, ISSN 2668-0513 online 9. Anca Teodora Șerban-Oprescu, <i>ACADEMIC LITERACY DEVELOPMENT. PERSPECTIVES ON MULTILINGUAL SCHOLARS' APPROACHES TO WRITING</i>, book review in <i>Synergy</i>, vol. 17, nr. 2, 2021 10. Anca Teodora Șerban-Oprescu, <i>10 SKILLS FOR EFFECTIVE BUSINESS COMMUNICATION. PRACTICAL STRATEGIES FOR THE WORLD'S GREATEST LEADERS</i> book review in <i>Synergy</i>, vol. 17, nr. 1, 2021 11. Anca Teodora Șerban-Oprescu, <i>NEW FLESH, OLD DEMONS. CONTAGION NARRATIVES IN POST- COLD WAR U.S. CULTURE</i> book review in <i>Synergy</i>, vol. 16, nr. 2, 2020 12. Anca Teodora Șerban-Oprescu, <i>Foreign language teaching in Romanian higher education</i>, book review in <i>Synergy</i>, vol. 15, nr. 1, 2019 13. Anca Teodora Șerban-Oprescu, <i>Learning is fun. Teaching methodology for plurilingual education and a balanced life</i>, book review in <i>Synergy</i>, vol. 14, nr. 2, 2018 14. Curea, S.-C., & Serban-Oprescu, A. T. (2015). Human Capital Funding Under Conditions of Sustainable Socio-Economic Development. <i>Calitatea: Acces La Success</i>, 16(S1), 512–515 ISSN: 1582-2559 15. Serban-Oprescu, A.-T., & Curea, S.-C. (2015). Qualitative Analysis of the Interdependency Between Education and Performance on the Job. <i>Calitatea: Acces La Success</i>, 16(S1), 508–511 ISSN: 1582-2559 16. Staneș-Puică, M.-R., Badea, L., Șerban-Oprescu, G.-L., Șerban-Oprescu, A.-T., Frâncu, L.-G., & Crețu, A. (2022). Green Jobs—A Literature Review. <i>International Journal of Environmental Research and Public Health</i>, 19(13), 7998. 17. Serban-Oprescu, G.-L., Dedu, S., & Serban-Oprescu, A.-T. (2019). An Integrative Approach to Assess Subjective Well-Being. A Case Study on Romanian University Students. <i>Sustainability</i>, 11(6), 1639. 18. Șerban-Oprescu, Teodora A. “Mémoire et narration. Points de vue de la diaspora roumaine sur les États-Unis”. In Decharneux Baudoin et al. (eds), <i>Mythologie, Memoir et Narration. Le Jeu des Temporalites</i>, Universite de Bruxelles, ISBN:978-2-39043-035-3, 2022:183-206.	
--	--	--	--	--	---	--

				WileyOnline https://drive.google.com/file/d/1F_3zF8eVCArTloTzzmnoP1G987CQ9GeG/view?usp=drive_link 1. Șerban-Oprescu, A.-T., Șerban-Oprescu, G.-L. (2018) "When More Is Not Necessarily Better: Insights into Romanian Higher Education." In Canestrari, A., Marlowe B., <i>The Wiley International Handbook of Educational Foundations</i>, 321-333	2
				CEEOL https://drive.google.com/file/d/1v-yiZtFXyX1GnrLG-9TtW8hqzE3ezDYU/view?usp=drive_link 1. Serban-Oprescu A-T. (2008). Project Management and Effective Professional Development in Higher Education, în <i>Synergy</i> vol.4, no.2/2008 2. Șerban-Oprescu, A.-T. (2007), Diasporic Subjects in Trasnational Settings, <i>University of Bucharest Review. Literary and Cultural Studies Series</i> 02:64-69 3. Șerban-Oprescu, A-T. (2013). History of modern Languages in ASE Bucharest. A centennial perspective, book review in <i>Synergy</i>, vol. 9, nr. 1 4. Șerban-Oprescu, A-T. (2014). Organizational innovation management, Road to Excellence, book review in <i>Synergy</i>, vol. 10, nr. 1 5. Șerban-Oprescu, A-T. (2012). Through the language glass. Why the world looks different in other languages, book review in <i>Synergy</i>, vol. 8, nr. 2 6. Șerban-Oprescu, A-T. (2016). The economic strength of women, book review in <i>Synergy</i>, vol. 12, nr. 2, 7. Anca Teodora Șerban-Oprescu, <i>Learning is fun. Teaching methodology for plurilingual education and a balanced life</i>, book review in <i>Synergy</i>, vol. 14, nr. 2, 2018 8. Anca Teodora Șerban-Oprescu, <i>Foreign language teaching in Romanian higher education</i>, book review in <i>Synergy</i>, vol. 15, nr. 1, 2019 9. David, Irina, Anca-Teodora Șerban-Oprescu. "The use of authentic materials in ESP: Benefits and drawbacks." <i>Dialogos</i> 20.36 (2019): 165-176 10. Anca Teodora Șerban-Oprescu, <i>Rewriting The American Culturescape</i>, book review in <i>Synergy</i>, vol. 16, nr. 1, 2020 11. Anca Teodora Șerban-Oprescu, <i>NEW FLESH, OLD DEMONS. CONTAGION NARRATIVES IN POST- COLD WAR U.S. CULTURE</i> book review in <i>Synergy</i>, vol. 16, nr. 2, 2020	38

				12. Capota, R., David, I., Hurduzeu, R., Marinescu, R., Nicolae, M., Patru, C., Radulescu-Grosu L., Serban-Oprescu, A.-T. (2019). <i>Communication in international Business and Economics</i>, in Hurduzeu, Gheorghe, Nicolescu, Luminița (coord), <i>International Economic Relations – Theories, strategies, policies, tools and case studies</i>, București: Editura ASE, pp. 690-709, ISBN 978-606-34-0304-0 13. Anca Teodora Șerban-Oprescu, <i>10 SKILLS FOR EFFECTIVE BUSINESS COMMUNICATION. PRACTICAL STRATEGIES FOR THE WORLD'S GREATEST LEADERS</i> book review in Synergy, vol. 17, nr. 1, 2021 14. Anca Teodora Șerban-Oprescu, <i>ACADEMIC LITERACY DEVELOPMENT. PERSPECTIVES ON MULTILINGUAL SCHOLARS' APPROACHES TO WRITING</i>, book review in Synergy, vol. 17, nr. 2, 2021 15. David, I., Șerban-Oprescu, A.-T. (2022). The Impact Of the COVID-19 Pandemic on Academic Communication. <i>Synergy</i> vol. 18, no. 1, pp. 16-26 ISSN 1841-7191 print, ISSN 2668-0513 online 16. Șerban-Oprescu, A.-T., David, I. (2022). Reflections on New Trends in Higher Education Assessment. <i>Synergy</i> vol. 18, no. 2, pp. 183-194 ISSN 1841-7191 print, ISSN 2668-0513 online 17. Dima, V. V., Mohanu, F., Pătru, C., Rusu, O. C., Șerban-Oprescu, A. T. (2023). Multilingualism and internationalization of higher education. <i>Synergy</i> vol. 19, no.2, pp 109-126, 2023 ISSN 1841-7191 print, ISSN 2668-0513 online 18. Anca Teodora Șerban-Oprescu, <i>NEW DIRECTIONS IN DIASPORA STUDIES. REVISITING THE PAST, REVIEWING THE PRESENT AND LOOKING AT THE FUTURE</i> book review in Synergy, vol. 20, nr. 2, 2024 19. Șerban-Oprescu, Teodora A. “An Exploration of Literature and Values Constituting the Ethos of Romanian Education” In Miheț Marius (ed.), <i>Transcultural Mirrors. Vol. I. Literary and Cultural Perspectives</i>. Univerzita Komenského v Bratislave, Bratislava, ISBN 978-80-223-5805-7, 2024: 501-525 ERIHPlus https://drive.google.com/file/d/1LIISUW9lejv8LzKHCxKdKFAxt1T8954i/view?usp=drive_link 1. Stanef-Puică, M.-R., Badea, L., Șerban-Oprescu, G.-L., Șerban-Oprescu, A.-T., Frâncu, L.-G., & Crețu, A. (2022). Green Jobs—A Literature Review. <i>International Journal of Environmental Research and Public Health</i>, 19(13), 7998	12
--	--	--	--	---	----

				2. Anca Teodora Șerban-Oprescu, <i>ACADEMIC LITERACY DEVELOPMENT. PERSPECTIVES ON MULTILINGUAL SCHOLARS' APPROACHES TO WRITING</i>, book review in <i>Synergy</i>, vol. 17, nr. 2, 2021 3. Anca Teodora Șerban-Oprescu, <i>NEW DIRECTIONS IN DIASPORA STUDIES. REVISITING THE PAST, REVIEWING THE PRESENT AND LOOKING AT THE FUTURE</i> book review in <i>Synergy</i>, vol. 20, nr. 2, 2024 4. Șerban-Oprescu, A-T., David, I. (2022). Reflections on New Trends in Higher Education Assessment. <i>Synergy</i> vol. 18, no. 2, pp. 183-194 ISSN 1841-7191 print, ISSN 2668-0513 online 5. David, I., Șerban-Oprescu, A-T. (2022). The Impact Of the COVID-19 Pandemic on Academic Communication. <i>Synergy</i> vol. 18, no. 1, pp. 16-26 ISSN 1841-7191 print, ISSN 2668-0513 online 6. Dima, V. V., Mohanu, F., Pătru, C., Rusu, O. C., Șerban-Oprescu, A. T. (2023). Multilingualism and internationalization of higher education. <i>Synergy</i> vol. 19, no.2, pp 109-126, 2023 ISSN 1841-7191 print, ISSN 2668-0513 online Worldcat https://drive.google.com/file/d/12L9G2B6LQoBF7jXL9c9aUmDghNMX4hAX/view?usp=drive_link 1. Anca-Teodora Șerban-Oprescu, <i>Romanian Perspectives on America. Constructions of America in the Prose of the Romanian Diaspora after the Cold War</i>, Editura Institutul European, Iași, 2014, ISBN: 978-606-24-0075-0, 284 pp 2. Anca-Teodora Șerban-Oprescu, <i>Cultural Parameters of 21st Century American Challenges. Opportunities and Discontents</i>, Editura Universitară, București, 2014, ISBN: 978-606-28-0083-3, 204 pp 3. Anca-Teodora Șerban-Oprescu, <i>Ghid metodologic de realizare a lucrărilor științifice</i>, Editura Universitară, București, 2015, ISBN: 978-606-28-0236-3, 200 pp 4. Anca Teodora Șerban-Oprescu, <i>NEW DIRECTIONS IN DIASPORA STUDIES. REVISITING THE PAST, REVIEWING THE PRESENT AND LOOKING AT THE FUTURE</i> book review in <i>Synergy</i>, vol. 20, nr. 2, 2024 5. Șerban-Oprescu, A-T., David, I. (2022). Reflections on New Trends in Higher Education Assessment. <i>Synergy</i> vol. 18, no. 2, pp. 183-194 ISSN 1841-7191 print, ISSN 2668-0513 online 6. Anca Teodora Șerban-Oprescu, <i>ACADEMIC LITERACY DEVELOPMENT. PERSPECTIVES ON MULTILINGUAL</i>	16
--	--	--	--	---	----

					<i>SCHOLARS' APPROACHES TO WRITING</i>, book review in Synergy, vol. 17, nr. 2, 2021 7. Șerban-Oprescu, A.-T. (2013). From Exile to Diaspora and from National to Transnational Binds under the Driving Forces of Globalization. <i>Journal of International Studies</i>, Vol. 6 No. 1, pp. 96-102 8. Șerban-Oprescu, Teodora A. "East and West, or the Creolization of Cultural Spaces: An Exploration of Domnica Radulescu's Black Sea Twilight". In Ciolanescu R., Marinescu R. (eds), <i>The Handbook of Research on Translating Myth and Reality in Women Imagery Across Disciplines</i>, IGI Global Publishers of Timely Knowledge, ISBN13: 9781799864585, 2021: 341-356 lib.washington.edu https://drive.google.com/file/d/1zClpgLamYsYYPCvAejzeSu0GsN4ufK0Q/view?usp=drive_link 1. Anca-Teodora Șerban-Oprescu, <i>Romanian Perspectives on America. Constructions of America in the Prose of the Romanian Diaspora after the Cold War</i>, Editura Institutul European, Iași, 2014, ISBN: 978-606-24-0075-0, 284 pp 2. Stanef-Puică, M.-R., Badea, L., Șerban-Oprescu, G.-L., Șerban-Oprescu, A.-T., Frâncu, L.-G., & Crețu, A. (2022). Green Jobs—A Literature Review. <i>International Journal of Environmental Research and Public Health</i>, 19(13), 7998 3. Șerban-Oprescu, A.-T., David, I. (2022). Reflections on New Trends in Higher Education Assessment. <i>Synergy</i> vol. 18, no. 2, pp. 183-194 ISSN 1841-7191 print, ISSN 2668-0513 online 4. David, I., Șerban-Oprescu, A.-T. (2022). The Impact Of the COVID-19 Pandemic on Academic Communication. <i>Synergy</i> vol. 18, no. 1, pp. 16-26 ISSN 1841-7191 print, ISSN 2668-0513 online 5. Șerban-Oprescu, G.-L., Dedu, S., & Șerban-Oprescu, A.-T. (2019). An Integrative Approach to Assess Subjective Well-Being. A Case Study on Romanian University Students. <i>Sustainability</i>, 11(6), 1639. 6. Șerban-Oprescu, G.-L., Horobeț, A., & Șerban-Oprescu, A.-T. (2012). Assessment of the Romanian Tertiary Educational System in the Context of the Economic Crisis. Lessons Learned and Lifelong Strategy Tools for Improvement. <i>Procedia - Social and Behavioral Sciences</i>, 46, 4575–4579 7. Șerban-Oprescu, A.-T. (2013). From Exile to Diaspora and from National to Transnational Binds under the Driving Forces of Globalization. <i>Journal of International Studies</i>, Vol. 6 No. 1, pp. 96-102	44
--	--	--	--	--	--	----

					8. Dima, V. V., Mohanu, F., Pătru, C., Rusu, O. C., Șerban-Oprescu, A. T. (2023). Multilingualism and internationalization of higher education. <i>Synergy</i> vol. 19, no.2, pp 109-126, 2023 ISSN 1841-7191 print, ISSN 2668-0513 online 9. Serban-Oprescu, A.-T., & Curea, S.-C. (2015). Qualitative Analysis of the Interdependency Between Education and Performance on the Job. <i>Calitatea: Acces La Success</i>, 16(S1), 508–511 ISSN: 1582-2559 10. Curea, S.-C., & Serban-Oprescu, A. T. (2015). Human Capital Funding Under Conditions of Sustainable Socio-Economic Development. <i>Calitatea: Acces La Success</i>, 16(S1), 512–515 ISSN: 1582-2559 11. Anca Teodora Șerban-Oprescu, <i>NEW FLESH, OLD DEMONS. CONTAGION NARRATIVES IN POST- COLD WAR U.S. CULTURE</i> book review in <i>Synergy</i>, vol. 16, nr. 2, 2020 12. Anca Teodora Șerban-Oprescu, <i>Learning is fun. Teaching methodology for plurilingual education and a balanced life</i>, book review in <i>Synergy</i>, vol. 14, nr. 2, 2018 13. Anca Teodora Șerban-Oprescu, <i>10 SKILLS FOR EFFECTIVE BUSINESS COMMUNICATION. PRACTICAL STRATEGIES FOR THE WORLD'S GREATEST LEADERS</i> book review in <i>Synergy</i>, vol. 17, nr. 1, 2021 14. Șerban-Oprescu, A-T. (2016). The economic strength of women, book review in <i>Synergy</i>, vol. 12, nr. 2 15. Anca Teodora Șerban-Oprescu, <i>NEW DIRECTIONS IN DIASPORA STUDIES. REVISITING THE PAST, REVIEWING THE PRESENT AND LOOKING AT THE FUTURE</i> book review in <i>Synergy</i>, vol. 20, nr. 2, 2024 16. Serban-Oprescu A-T. (2008). Project Management and Effective Professional Development in Higher Education, în <i>Synergy</i> vol.4, no.2/2008 17. Șerban-Oprescu, T-A. (2020). “Cultural and Educational Imprints on the Entrepreneurial Mindset. Romanian Insights”. In: Farache, F., Grigore, G., Stancu, A., McQueen, D. (eds) <i>Values and Corporate Responsibility. Palgrave Studies in Governance, Leadership and Responsibility</i>. Palgrave Macmillan, Cham, 209-235 18. Anca Teodora Șerban-Oprescu, <i>Rewriting The American Culturescape</i>, book review in <i>Synergy</i>, vol. 16, nr. 1, 2020 19. Anca Teodora Șerban-Oprescu, <i>Foreign language teaching in Romanian higher education</i>, book review in <i>Synergy</i>, vol. 15, nr. 1, 2019	
--	--	--	--	--	---	--

				20. Șerban-Oprescu, A-T. (2014). Organizational innovation management, Road to Excellence, book review in <i>Synergy</i>, vol. 10, nr. 1 21. Șerban-Oprescu, A-T. (2013). History of modern Languages in ASE Bucharest. A centennial perspective, book review in <i>Synergy</i>, vol. 9, nr. 1 22. Șerban-Oprescu, A-T. (2012). <i>Through the language glass. Why the world looks different in other languages</i>, book review in <i>Synergy</i>, vol. 8, nr. 2 BCU București https://drive.google.com/file/d/1ybAWZT6K5FL_9_MOcKudLBYxy9I2_A-P/view?usp=drive_link 1. Serban-Oprescu A-T. (2008). Project Management and Effective Professional Development in Higher Education, în <i>Synergy</i> vol.4, no.2/2008 2. Mariana Nicolae, Anca-Teodora Șerban-Oprescu, Communication Matters?- Aspectele comunicării contează, Editura ASE, București, 2012, ISBN: 9786065055308, 300 pp 3. Anca-Teodora Șerban-Oprescu, <i>Romanian Perspectives on America. Constructions of America in the Prose of the Romanian Diaspora after the Cold War</i>, Editura Institutul European, Iași, 2014, ISBN: 978-606-24-0075-0, 284 pp 4. Maria-Sabina Draga, Teodora Șerban-Oprescu, <i>Cultura românească în perspectivă transatlantică: Interviuuri</i>, Editura Universității din București, 2010, ISBN: 978-973-737-761-6, 310 pp 5. Marinescu, Roxana Elisabeta, Nicolae, Mariana, Șerban-Oprescu, Anca Teodora (ed.), <i>Comunicare 4.0. Tratat de comunicare in afaceri internationale</i>, București: Editura ASE, 2019, ISBN 978-606-34-0306-4 BCU Timișoara https://drive.google.com/file/d/1DFbqEzLWN1-B8YXbh9Kl_ERxysKdpCBf/view?usp=drive_link 1. Radler, D., Băgiag, A., Șerban-Oprescu, T (coord). Panait Istrati. Literature and Society. Litterature et societate. București, Editura ASE, 2021 ISBN: 978-606-34-0376-7 2. Marinescu, Roxana Elisabeta, Nicolae, Mariana, Șerban-Oprescu, Anca Teodora (ed.), <i>Comunicare 4.0. Tratat de comunicare in afaceri internationale</i>, București: Editura ASE, 2019, ISBN 978-606-34-0306-4	10 14
--	--	--	--	--	---------------------

				3. Anca-Teodora Șerban-Oprescu, <i>Ghid metodologic de realizare a lucrărilor științifice</i>, Editura Universitară, București, 2015, ISBN: 978-606-28-0236-3, 200 pp 4. Maria-Sabina Draga, Teodora Șerban-Oprescu, <i>Cultura românească în perspectivă transatlantică: Interviuri</i>, Editura Universității din București, 2010, ISBN: 978-973-737-761-6, 310 pp. 5. Anca-Teodora Șerban-Oprescu, <i>Cultural Parameters of 21st Century American Challenges. Opportunities and Discontents</i>, Editura Universitară, București, 2014, ISBN: 978-606-28-0083-3, 204 pp 6. Anca-Teodora Șerban-Oprescu, <i>Romanian Perspectives on America. Constructions of America in the Prose of the Romanian Diaspora after the Cold War</i>, Editura Institutul European, Iași, 2014, ISBN: 978-606-24-0075-0, 284 pp 7. Mariana Nicolae, Anca-Teodora Șerban-Oprescu, <i>Communication Matters?- Aspectele comunicării contează</i>, Editura ASE, București, 2012, ISBN: 9786065055308, 300 pp. Biblioteca Academiei Române https://drive.google.com/file/d/138swSaS4nrjoUPCKZ1ISwx9xj5NJIw6u/view?usp=drive_link 1. Maria-Sabina Draga, Teodora Șerban-Oprescu, <i>Cultura românească în perspectivă transatlantică: Interviuri</i>, Editura Universității din București, 2010, ISBN: 978-973-737-761-6, 310 pp. 2. Marinescu, Roxana Elisabeta, Nicolae, Mariana, Șerban-Oprescu, Anca Teodora (ed.), <i>Comunicare 4.0. Tratat de comunicare în afaceri internationale</i>, București: Editura ASE, 2019, ISBN 978-606-34-0306-4 3. Mariana Nicolae, Anca-Teodora Șerban-Oprescu, <i>Communication Matters?- Aspectele comunicării contează</i>, Editura ASE, București, 2012, ISBN: 9786065055308, 300 pp. 4. Anca-Teodora Șerban-Oprescu, <i>Cultural Parameters of 21st Century American Challenges. Opportunities and Discontents</i>, Editura Universitară, București, 2014, ISBN: 978-606-28-0083-3, 204 pp 5. Anca-Teodora Șerban-Oprescu, <i>Ghid metodologic de realizare a lucrărilor științifice</i>, Editura Universitară, București, 2015, ISBN: 978-606-28-0236-3, 200 pp 6. Anca-Teodora Șerban-Oprescu, <i>Romanian Perspectives on America. Constructions of America in the Prose of the Romanian</i>	12
					100p

					<i>Diaspora after the Cold War</i> , Editura Institutul European, Iași, 2014, ISBN: 978-606-24-0075-0, 284 pp	
	3.7. Participa rea la comisii de experți	de evaluare de proiecte, de susținere a tezei de doctorat sau de concurs pentru ocuparea unei funcții didactice sau în cercetare.		2p	1. Membru comisie concurs pentru ocuparea postului de asistent, poz. 103 din ianuarie 2016, ASE Bucuresti 2. Membru comisie concurs pentru ocuparea postului de lector, poz. 42 din ianuarie 2016, ASE Bucuresti 3. Membru comisie concurs pentru ocuparea postului de asistent, poz. 88 din februarie 2018, ASE Bucuresti https://senat.ase.ro/wp-content/uploads/2017/20171213/Hot.Senat%20nr.%20229%20din%2013.12.%202017_Comisii%20conc.per.nedeterminata.pdf#page=7 4. Membru comisie concurs pentru ocuparea postului de asistent, poz. 86 din iulie 2018, ASE Bucuresti https://senat.ase.ro/wp-content/uploads/2018/20180509/HS%20nr.%2067%20din%209.05.2018_%20Comisii%20de%20concurs%20si%20contestatii.pdf#page=8 5. Membru comisie concurs pentru ocuparea postului de asistent, poz. 93 din iulie 2018, ASE Bucuresti https://senat.ase.ro/wp-content/uploads/2018/20180509/HS%20nr.%2067%20din%209.05.2018_%20Comisii%20de%20concurs%20si%20contestatii.pdf#page=8 6. Membru comisie concurs pentru ocuparea postului de lector, poz. 46 din iulie 2019, ASE Bucuresti https://senat.ase.ro/wp-content/uploads/2019/20190520/Hot.Senat%20nr.%2091%20din%2020.05.2019_Com.conc.post.cad.did.pdf#page=17 7. Membru comisie concurs pentru ocuparea postului de lector, poz. 65 din iulie 2019, ASE Bucuresti https://senat.ase.ro/wp-content/uploads/2019/20190520/Hot.Senat%20nr.%2091%20din%2020.05.2019_Com.conc.post.cad.did.pdf#page=18 8. Membru comisie concurs pentru ocuparea postului de asistent, poz. 83 din iulie 2019, ASE Bucuresti https://senat.ase.ro/wp-content/uploads/2019/20190520/Hot.Senat%20nr.%2091%20din%2020.05.2019_Com.conc.post.cad.did.pdf#page=18 9. Membru comisie concurs pentru ocuparea postului de asistent, poz. 85 din iulie 2019, ASE Bucuresti https://senat.ase.ro/wp-content/uploads/2019/20190520/Hot.Senat%20nr.%2091%20din%2020.05.2019_Com.conc.post.cad.did.pdf#page=19	2 2 2 2 2 2 2 2 2

				10. Membru comisie concurs pentru ocuparea postului de lector, poz. 45 din ianuarie 2020, ASE Bucuresti https://senat.ase.ro/wp-content/uploads/2019/20191218/Hot.Senat%20nr.221%20din%2018.12.2019_Com.concurs%20cad.did.pdf#page=12	2
				11. Membru comisie concurs pentru ocuparea postului de lector, poz. 46 din iulie 2020, ASE Bucuresti https://www.senat.ase.ro/wp-content/uploads/2020/20200525/Hot.Senat%20nr.%2077%20din%2025.05.2020_%20Componenta%20comisiilor%20de%20concurs%20per.nedeterminata.pdf#page=15	2
				12. Membru comisie concurs pentru ocuparea postului de lector, poz. 44 din ianuarie 2021, ASE Bucuresti https://senat.ase.ro/wp-content/uploads/2020/20201216/Hot.Senat%20nr.%20245%20din%2016.12.2020_Com.conc.cad.did_per.nedeterminata.pdf#page=38	2
				13. Membru comisie concurs pentru ocuparea postului de lector, poz. 45 din ianuarie 2021, ASE Bucuresti https://senat.ase.ro/wp-content/uploads/2020/20201216/Hot.Senat%20nr.%20245%20din%2016.12.2020_Com.conc.cad.did_per.nedeterminata.pdf#page=39	2
				14. Membru comisie concurs pentru ocuparea postului de asistent, poz. 81 din ianuarie 2021, ASE Bucuresti https://senat.ase.ro/wp-content/uploads/2020/20201216/Hot.Senat%20nr.%20245%20din%2016.12.2020_Com.conc.cad.did_per.nedeterminata.pdf#page=39	2
				15. Membru comisie concurs pentru ocuparea postului de asistent, poz. 82 din ianuarie 2021, ASE Bucuresti https://senat.ase.ro/wp-content/uploads/2020/20201216/Hot.Senat%20nr.%20245%20din%2016.12.2020_Com.conc.cad.did_per.nedeterminata.pdf#page=40	2
				16. Membru comisie concurs pentru ocuparea postului de asistent, poz. 83 din ianuarie 2021, ASE Bucuresti https://senat.ase.ro/wp-content/uploads/2020/20201216/Hot.Senat%20nr.%20245%20din%2016.12.2020_Com.conc.cad.did_per.nedeterminata.pdf#page=41	2
				17. Membru comisie concurs pentru ocuparea postului de asistent, poz. 84 din ianuarie 2021, ASE Bucuresti https://senat.ase.ro/wp-content/uploads/2020/20201216/Hot.Senat%20nr.%20245%20din%2016.12.2020_Com.conc.cad.did_per.nedeterminata.pdf#page=42	2
				18. Membru comisie concurs pentru ocuparea postului de conferențiar poz. 26, din ianuarie 2022, ASE Bucuresti	

				https://senat.ase.ro/wp-content/uploads/2021/20211215/38.Hot.Senat%20nr.%20267%20din%2015.12.2021_Com.conc.cad.did_per.nedeterminata.pdf#page=35	2
				19. Membru comisie concurs pentru ocuparea postului de asistent, poz. 83 din iunie 2022, ASE Bucuresti https://senat.ase.ro/wp-content/uploads/2022/20220602/Hot.Senat%20nr.%2077%20din%2002.06.2022_Com.conc.cad.did_per.nedeterminata_rev.pdf#page=20	2
				20. Membru comisie concurs pentru ocuparea postului de asistent, poz. 84 din iunie 2022, ASE Bucuresti https://senat.ase.ro/wp-content/uploads/2022/20220602/Hot.Senat%20nr.%2077%20din%2002.06.2022_Com.conc.cad.did_per.nedeterminata_rev.pdf#page=20	2
				21. Membru comisie concurs pentru ocuparea postului de asistent, poz. 85 din iunie 2022, ASE Bucuresti https://senat.ase.ro/wp-content/uploads/2022/20220602/Hot.Senat%20nr.%2077%20din%2002.06.2022_Com.conc.cad.did_per.nedeterminata_rev.pdf#page=21	2
				22. Membru comisie concurs pentru ocuparea postului de lector, poz. 42 din iunie 2022, ASE Bucuresti https://senat.ase.ro/wp-content/uploads/2022/20220602/Hot.Senat%20nr.%2077%20din%2002.06.2022_Com.conc.cad.did_per.nedeterminata_rev.pdf#page=18	2
				23. Membru comisie concurs pentru ocuparea postului de lector, poz. 43 din iunie 2022, ASE Bucuresti https://senat.ase.ro/wp-content/uploads/2022/20220602/Hot.Senat%20nr.%2077%20din%2002.06.2022_Com.conc.cad.did_per.nedeterminata_rev.pdf#page=19	2
				24. Membru comisie susținere teză de doctorat cu titlul <i>Reprezentări ale traumei în ficțiune contemporană: KaranMahajan, Alice Sebold și Toni Morrison (Representations of Trauma in Contemporary Fiction: Karan Mahajan, Alice Sebold, and Toni Morrison)</i>, elaborată de domnul AyadAbdul Razaq Abood Al-Saymary, sub îndrumarea științifică a prof. univ. dr. Eduard Vlad, Universitatea „Ovidius” din Constanța, numită prin Ordinul Rectorului Universității „Ovidius” din Constanța, nr. 299 din 26.07. 2022, https://www.univ-ovidius.ro/sustinerea-publica-a-tezelor-de-doctorat/3153-domeniul-filologie-representations-of-trauma-in-contemporary-fiction-karan-mahajan-alice-sebold-and-toni-morrison	2
				25. Membru comisie concurs pentru ocuparea postului de conferentiar, poz. 29 din ianuarie 2023, ASE Bucuresti	2

				https://senat.ase.ro/wp-content/uploads/2022/20221214/01.Hot.Senat%20nr.%20213%20din%2014.12.2022_Com.conc.cad.did_per.nedeterminata_rev.pdf#page=30	
			26. Membru comisie concurs pentru ocuparea postului de lector, poz. 45 din ianuarie 2023, ASE Bucuresti	https://senat.ase.ro/wp-content/uploads/2022/20221214/01.Hot.Senat%20nr.%20213%20din%2014.12.2022_Com.conc.cad.did_per.nedeterminata_rev.pdf#page=31	2
			27. Membru comisie concurs pentru ocuparea postului de lector, poz. 46 din ianuarie 2023, ASE Bucuresti	https://senat.ase.ro/wp-content/uploads/2022/20221214/01.Hot.Senat%20nr.%20213%20din%2014.12.2022_Com.conc.cad.did_per.nedeterminata_rev.pdf#page=32	2
			28. Membru comisie concurs pentru ocuparea postului de asistent, poz. 80 din ianuarie 2023, ASE Bucuresti	https://senat.ase.ro/wp-content/uploads/2022/20221214/01.Hot.Senat%20nr.%20213%20din%2014.12.2022_Com.conc.cad.did_per.nedeterminata_rev.pdf#page=33	2
			29. Membru comisie concurs pentru ocuparea postului de conferențiar, poz. 28 din ianuarie 2024, ASE Bucuresti	https://senat.ase.ro/wp-content/uploads/2023/20231213/Hot.Senat%20nr.%20217%20din%2013.12.2023_Com.conc.cad.did_per.nedeterminata_rev.pdf#page=45	2
			30. Membru comisie concurs pentru ocuparea postului de lector, poz. 44 din ianuarie 2024, ASE Bucuresti	https://senat.ase.ro/wp-content/uploads/2023/20231213/Hot.Senat%20nr.%20217%20din%2013.12.2023_Com.conc.cad.did_per.nedeterminata_rev.pdf#page=46	2
			31. Membru comisie concurs pentru ocuparea postului de lector, poz. 45 din ianuarie 2024, ASE Bucuresti	https://senat.ase.ro/wp-content/uploads/2023/20231213/Hot.Senat%20nr.%20217%20din%2013.12.2023_Com.conc.cad.did_per.nedeterminata_rev.pdf#page=46	2
			32. Membru comisie concurs pentru ocuparea postului de lector, poz. 46 din ianuarie 2024, ASE Bucuresti	https://senat.ase.ro/wp-content/uploads/2023/20231213/Hot.Senat%20nr.%20217%20din%2013.12.2023_Com.conc.cad.did_per.nedeterminata_rev.pdf#page=47	2
			33. Membru comisie concurs pentru ocuparea postului de asistent, poz. 88 din ianuarie 2024, ASE Bucuresti	https://senat.ase.ro/wp-content/uploads/2023/20231213/Hot.Senat%20nr.%20217%20din%2013.12.2023_Com.conc.cad.did_per.nedeterminata_rev.pdf#page=48	2

					34. Membru comisie concurs pentru ocuparea postului de lector, poz. 46 din iulie 2024, ASE Bucuresti https://senat.ase.ro/wp-content/uploads/2024/20240605/Hot.Senat%20nr.%2098%20din%2005.06.2024_Com.conc.cad.did_per.nedeterminata.pdf#page=28	2
					35. Membru comisie concurs pentru ocuparea postului de lector, poz. 47 din iulie 2024, ASE Bucuresti https://senat.ase.ro/wp-content/uploads/2024/20240605/Hot.Senat%20nr.%2098%20din%2005.06.2024_Com.conc.cad.did_per.nedeterminata.pdf#page=28	2
TOTAL A3 385						

¹ Responsabilitatea de a stabili concordanța dintre conținutul cerințelor și cel al realității – așa cum decurge aceasta din activitatea candidatului – revine comisiei de concurs.

² Indicatorul 1.1 se referă la *capitole* din lucrări de concepție unitară, în care autorii capitolelor au statutul de coautori ai cărții; se deosebește deci de indicatorul 2.1.3, infra, care vizează *studii* și *articole* cuprinse în volume colective ocazionale și în volume de comunicări prezentate la manifestări științifice.

³ La subpunctele 1.1., 1.2. și 1.3, pentru lucrările reeditate se ia în considerare doar o singură ediție – cea indicată de autor.

Notă: Este obligatorie realizarea punctajului minim pentru fiecare set de criterii (domeniu de activitate A.1., A.2., A.3.).

Domeniul de activitate	Punctaj minim al abilitare	Punctaj obținut de candidat
	publicarea tezei de doctorat	Da
Activitatea didactică și profesională A.1.	minimum 200 de puncte, din care minimum 90 obținute la categoriile A 1.1.1. – 1.1.2.	289 puncte Din care la categoriile A1.1.1 - A1.1.2 = 155 puncte
Activitatea de cercetare A.2.	minimum 450 de puncte	657 puncte
Recunoașterea impactului activității A.3.	minimum 200 de puncte	385 puncte
Total	minimum 850 de puncte	1331 puncte

Candidat
ȘERBAN-OPRESCU ANCA-TEODORA